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1402. BENGAL: Ghiyath al-Din A’zamshah, 1389-1410, AV tanka
(10.82g), NM, ND, G-B236, reverse cud due to die damage,
superb bold strike, EF-AU, RRR $3,000 - 3,500

This is the specimen illustrated by Goron for #B236.  Unlike his
silver tankas, A'zamshah's gold tankas are all extremely rare, and

almost never found in this quality.

1403. BENGAL: LOT of 26 silver tankas, all identified in envelopes by
the Goron numbers: B97 (2 pcs), B100 (Bughra Khan, scarce
ruler), B109, B136 (‘Alishah, scarce ruler), B141, B151, B152,
B155, B158, B188, B199, B283, B349 (2 pcs), B365 (2 pcs), B370 
(2 pcs); B416, B421, B471 (2 pcs), B517, B529, and B549; nice
starter’s group; average F-VF, many with banker’s marks,
especially later issues after B283; retail value $800, 
lot of 26 pieces $400 - 600

This and the following lot of Bengal tankas comprise a
pleasant collection that illustrates the history of Bengal

Sultanate silver coinage.

1404. BENGAL: LOT of 17 silver tankas, all identified in envelopes by
the Goron numbers: B706 (3 pcs), B739, B741 (2 pcs), B770,
B806? B810, B814, B820, B840, B904, B934, B967 (Ghiyath
al-Din Bahadur, 7 pcs), B972 (Jalal Shah), B981 (Da’ud Shah),
and B982 (Da’ud Shah); nearly VF or better, especially some
really nice EF+ specimens of Ghiyath al-Din Bahadur; many with
the usual banker’s marks or testmarks; retail value $900, 
lot of 17 pieces $500 - 700

1405. DELHI: Muhammad II, 1296-1316, AV tanka (10.95g), Hadrat
Delhi, AH712, G-D221, tiny scratch in obverse center, VF$550 - 650

1406. DELHI: Mubarakshah I, 1316-1320, AR round tanka (10.77g),
Dar al-Islam, AH717, G-D257, bold strike, choice EF $160 - 200

1407. DELHI: Mubarakshah I, 1316-1320, AR round tanka (10.88g),
Dar al-Islam, AH719, G-D257, bold strike, 
choice VF-EF, R $180 - 220

1408. DELHI: Muhammad III b. Tughluq, 1325-1351, AV tanka
(10.98g), Hadrat Delhi, AH729, G-D324, in the name of his
deceased father Tughluq Shah, with the enigmatic number 421
below the reverse field, a superb bold strike! 
choice EF, RR $2,000 - 2,500

1409. DELHI: Muhammad b. Farid, 1434-1445, AV tanka (11.12g),
AH83x, G-D670, lovely strike, VF-EF, RR, 
ex Skanda Collection $800 - 1,000

1410. GUJARAT: Nasir al-Din Mahmud III, 1537-1553, AV tanka
(11.98g), NM (as always), AH954, G-G412, bold strike, 
choice EF-AU $900 - 1,000

1411. JAUNPUR: Husain Shah, 1458-1479, AV tanka (11.67g), NM,
blundered date, G-J25, late style, probably struck towards the end 
of his reign or posthumously - his common billon coins were
always dated, last struck in AH916, twenty-two years after his
death, VF $700 - 900

1412. MALWA: Mahmud I, 1436-1469, AV tanka (10.83g), Shadiabad,
AH870, G-M21, 1 testmark on obverse, mount removed, 
decent VF $600 - 700
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1413. MALWA: Ghiyath Shah, 1469-1500, AV tanka (10.78g),
Shadiabad, ND, G-M62, nice even strike, VF $650 - 850

1414. MALWA: Ghiyath Shah, 1469-1500, AV square tanka (10.85g),
AH889, G-M67, VF $600 - 700

Mughal Empire

1415. MUGHAL: Babur, 1526-1530, AR shahrukhi (4.67g) (Ka)bul,
AH935, Rahman-29, decent strike, with the usually weakness
towards the rim, 1 testmark, VF $140 - 160

1416. MUGHAL: Babur, 1526-1530, AR shahrukhi (4.75g), Lahore,
AH936, Rahman-111, usual weakness, first 2 letters of mint name
clear, VF $100 - 150

1417. MUGHAL: Babur, 1526-1530, AR shahrukhi (4.68g), Lahore,
AH937, decent strike, clear mint & date, 2 testmarks, VF , 
ex Ajit Singh Collection $140 - 180

1418. MUGHAL: Babur, 1526-1530, AR shahrukhi (4.58g), NM, ND,
Rahman-72, possibly struck at Kabul, overstruck on unidentified
host, probably Shaybanid, VF-EF, R $140 - 180

1419. MUGHAL: Babur, 1526-1530, AR shahrukhi (4.64g), NM, NM,
Rahman-Cmk.6, countermarked on his own coinage, clear mint &
date (Kabul, AH933), type Rahman-28, VF, R $150 - 200

1420. MUGHAL: Humayun, 1530-1556, AR shahrukhi (4.68g), Lahore,
DM, date off flan, bold strike, scarce type with ornate reverse text,
VF , ex Ajit Singh Collection $100 - 140

1421. MUGHAL: Humayun, 1530-1556, AV fractional mithqal (0.78g),
NM [Badakhshan], AH955, A-A2464, clear date, VF $120 - 140

1422. MUGHAL: Humayun, 1530-1556, AR shahrukhi (4.70g), Narnol,
AH963, Zeno-115542, mint name partially visible before the “9" of
the date 963 on the obverse, some hornsilver towards the edge on 
both sides, VF, RR $160 - 200

1423. MUGHAL: Humayun, 1530-1556, AR shahrukhi (4.51g),
Champanir, AH942, cf. Zeno-141984, clear mint & date, pierced
(likely for attached mount), F-VF, RR $100 - 150

1424. MUGHAL: Humayun, 1530-1556, AR shahrukhi (4.71g), Lahore,
AH944, Zeno-169650, date at the very bottom of the obverse, bold 
strike, 1 small testmark, EF $140 - 180

1425. MUGHAL: Babur & Humayun, 1530-1556, LOT of 5 silver
shahrukhis: Babur: Kabul style, but either mint off flan or without
mint, undated (2 pcs, one F-VF, the other VF, but double-struck;
and Humayun: Lahore mint (2 pcs, both F-VF, but blackened);
and mint off flan (VF, blackened); retail value $400, lot of 5
pieces , ex Ajit Singh Collection $200 - 300
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1426. MUGHAL: Akbar I, 1556-1605, AR ½ rupee (5.62g), Lahore, 
Ilahi 43, KM-66.3, month of Azar, 1 small testmark, 
lovely VF, R $100 - 120

1427. MUGHAL: Akbar I, 1556-1605, AR rupee (11.25g), Akbarnagar,
IE50, KM-93.4, month of Tir, one scratch on reverse, bold strike,
decent EF $110 - 150

1428. MUGHAL: Akbar I, 1556-1605, AV mohur (10.48g), Agra, AH984,
KM-108.1, mount expertly removed at 9:00, with mint epithet
Dar-ul-Khilafat, VF $600 - 700

1429. MUGHAL: Akbar I, 1556-1605, AV mohur (10.93g), Ahmadabad,
AH986, KM-108.2, superb bold strike, UNC $1,000 - 1,200

1430. MUGHAL: Akbar I, 1556-1605, AV mohur (10.67g), Ahmadabad,
AH986, KM-108.2, slightly rough surfaces, F-VF $600 - 700

1431. MUGHAL: Akbar I, 1556-1605, AV square mohur (10.89g), NM,
ND, later imitation, very crudely engraved, with the pseudo-date
“62", probably 18th or 19th century, fine gold, EF $450 - 550

1432. MUGHAL: Akbar I, 1556-1605, LOT of 6 silver coins KM-66.2: 
½ rupee: Kabul, Azar IE46, Di IE46, and Ardibihisht IE50, all
choice VF-EF condition; and KM-82: rupee: Ahmadabad AH987,
Fathpur 986, and Lahore 989, all EF with 1 or 2 small testmarks;
retail value $420, lot of 6 pieces $240 - 320

1433. MUGHAL: Akbar I & Jahangir, 1556-1605, LOT of 11 silver
rupees: Akbar: KM-80: Ahmadabad 983, and (Lahore) 984;
KM-82: Urdu Zafar Qarin 1000 (“alf”); KM-93: Agra IE44 (month of
Amardad), Burhanpur 50 (Shahrevar), Lahore 45 (Shahrevar), and 
Sitapur 4x (Mihr); and KM-97: Allahabad ND; and Jahangir:
KM-141, without mint & date; KM-142.2, Qandahar 1027/13, and
KM-149.4, Ahmadabad 1030/15; all identified in envelopes or flips; 
average Fine to Very Fine, most with testmarks or other defects;
retail value $360, lot of 11 pieces $200 - 280

Zodiac Rupees

1434. MUGHAL: Jahangir, 1605-1628, AR zodiac rupee (11.39g),
Ahmadabad, AH1027 year 13, KM-150.2, BMC-362 (same
obverse die), Aries obverse: ram left, resting, head turned back,
rising sun behind, pleasing strike and evenly worn, F-VF, R, 
ex Skanda Collection, Lot 369 $400 - 500

1435. MUGHAL: Jahangir, 1605-1628, AR zodiac rupee (11.18g),
Ahmadabad, AH1027 year 13, KM-150.2, BMC-362, Aries
obverse: ram left, resting, head turned back, rising sun behind,
Very Good, R, ex Skanda Collection $450 - 550

1436. MUGHAL: Jahangir, 1605-1628, AR zodiac rupee (11.15g),
Ahmadabad, AH1027 year 13, KM-150.5, BMC-364 (same
obverse die), Taurus obverse: forepart of bull butting right, rayed
sun rising behind, F-VF, R, 
ex Skanda Collection, Lot 366 $400 - 500

1437. MUGHAL: Jahangir, 1605-1628, AR zodiac rupee (11.33g),
Ahmadabad, AH1027 year 13, KM-150.7, BMC-369 (same
obverse die), Gemini obverse: the twins Castor & Pollux in a
dance, surrounded by the rayed sun, excellent strike, VF, RR, 
ex Skanda Collection, Lot 371 $1,500 - 2,000

1438. MUGHAL: Jahangir, 1605-1628, AR zodiac rupee (10.56g),
Ahmadabad, AH1027 year 13, KM-150.11, BMC-372, Leo
obverse: lion left, with the sun rising behind, Good , 
ex Skanda Collection, Lot 372 $600 - 700

1439. MUGHAL: Jahangir, 1605-1628, AR zodiac rupee (7.75g),
Ahmadabad, AH"1028" year “14", BMC-387var, 19th century
imitation, based on the gold mohur, type KM-180.4, probably base 
metal or heavily debased silver, VF, ex Skanda Collection $80 - 100
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A Pisces Zodiac Mohur

1440. MUGHAL: Jahangir, 1605-1628, AV zodiac mohur (9.92g),
Ahmadabad, AH1028 year 13, KM-180.20, BMC-358 (same
obverse die), Pisces obverse: two fish, each with 3 fins,
surrounded by the radiate sun, Good, RR, 
ex Skanda Collection, Lot 363 $20,000 - 25,000

Traces of mount, as this piece was used in jewelry or
another decorative object for many years, accounting for

the wear and the loss of weight.

1441. MUGHAL: Shah Jahan I, 1628-1658, AR 1/16 rupee nisar
(0.71g), NM, year 27, KM-210.1, mint off flan, perhaps
Akbarabad, VF-EF, RR $140 - 180

1442. MUGHAL: Shah Jahan I, 1628-1658, AR rupee (11.44g), 
Ujjain, year 4, KM-224.22, bold strike, with just a touch of
weakness, EF, S $140 - 180

1443. MUGHAL: Shah Jahan I, 1628-1658, AR rupee (11.41g), 
Pattan Deo, AH1047 year 10, KM-235.21, lovely strike, 3
testmarks, VF, S $160 - 200

1444. MUGHAL: Shah Jahan I, 1628-1658, AV mohur (10.88g),
Burhanpur, AH1038 year 2, KM-255.2, month of Shahrevar, 
decent VF, R $700 - 800

1445. MUGHAL: Shah Jahan I, 1628-1658, AV mohur, Surat, year 2,
KM-255.6, from the Akola hoard, month of Azar, bold strike, one of 
the finest we have seen, NGC graded MS66 $2,000 - 2,400

In 1974, a hoard of gold coins was discovered along the
riverbank near the city of Akola. It is believed the mohurs

represented military pay sent from the mint at Surat 
to Mughal troops fighting near Golkonda. As the story

goes, the courier rested with the troops at night in the dry
riverbed. Suddenly premature monsoon rains filled the

area and swept away the caravan - and with it the whole
gold mintage of the Surat mint for that year.

1446. MUGHAL: Shah Jahan I, 1628-1658, AV mohur (10.80g), Lahore, 
AH1052 year 16, KM-260.11, VF $550 - 650

1447. MUGHAL: Shah Jahan I, 1628-1658, LOT of 18 silver rupees of
various early types: KM-222: Ahmadabad, Multan, Surat, and
Tatta; KM-224: Akbarnagar, Bhakhar, Lahore (2 pcs), Patna, and
Tatta; KM-226: Burhanpur (2 pcs), and Ujjain; KM-227:
Akbarabad, and Multan: KM-230: Surat; KM-231: Akbarabad; and 
KM-233: Akbarabad; many with legible date & regnal year;
average F-VF, many with testmarks or other minor defects; 
retail value $450; lot of 18 pieces $250 - 350

1448. MUGHAL: Shah Jahan I, 1628-1658, LOT of 25 silver rupees of
various early types, all of type KM-235, most with legible date and
regnal year: Ahmadabad (1 pc), Akbarabad (6), Bhilsa (2),
Bhakhar (1), Burhanpur (2), Jahangirnagar (1), Junagadh (1),
Kabul (1), Kanbayat (2), Kashmir (1), Lahore (3), Multan (1),
Qandahar (1), Surat (1), and Ujjain (1); average F-VF, some with
testmarks or other minor problems; all identified in envelopes or
flips, retail value $550, lot of 25 pieces $300 - 400

1449. MUGHAL: Murad Bakhsh, 1658, AR rupee (10.52g), Kambayat,
AH1068 year one (ahad), KM-272.2, 3 testmarks, some adhesions 
on reverse, VF, S $120 - 160

1450. MUGHAL: Murad Bakhsh, 1658, AR rupee (11.44g), Surat,
AH1068 year one (ahad), KM-272.3, nice strike, 
choice VF $120 - 160

1451. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, AR ½ rupee (5.75g), Patna,
year 16, KM-294.11, bold strike, VF-EF , ex Ajit Singh Collection,
ex Jerry Brennig Collection $150 - 200

1452. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, AR ½ rupee (5.74g), Patna,
AH1106 year 38, KM-294.11, lovely strike, EF, R, 
ex Virgil Brand Collection $180 - 220

1453. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, AR rupee (11.39g),
Ahmadnagar, AH1083 year 16, KM-297.1, title abu’l-zafar muhyi
al-din, “6" of regnal year recut over ”5", 1 testmark, bold VF, RR,
ex Ajit Singh Collection $150 - 200
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1454. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, AR rupee (11.26g),
Aurangabad, AH1071 year 3, KM-297.2, with full titulature abu
al-zafar muhyi al-din muhammad bahadur instead of the couplet
on obverse, 4 testmarks, VF $100 - 120

1455. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, AR rupee (11.46g), Multan,
AH1069 year one (ahad), KM-297.5, title abu’l-zafar muhyi al-din,
2 small testmarks, VF-EF , ex Ajit Singh Collection $100 - 150

1456. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, AR rupee (11.45g),
Imtiyazgarh, year 11, KM-300.34, rare mint, 2 testmarks, 
decent VF, R $120 - 160

1457. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, AR rupee (11.41g),
Nusratgarh, AH1110 year 43, KM-300.69, rare mint, 2 testmarks,
F-VF, R $100 - 150

1458. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, AV mohur, Burhanpur,
AH1109 year 41, KM-315.16, NGC graded MS63 $750 - 850

1459. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, AV mohur (10.85g),
Shahjahanabad, AH1096 year 28, KM-315.42, Fine $500 - 600

1460. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, LOT of 20 rupees of Lahore:
(KM-300.53): AH1170/1 (ahad), 1095/28, 1099/31, 1101/33,
1106/38 (2 pcs), 1107/39, 1108/40, 1109/41, 1110/42, 1111/44,
1112/44, 1112/45, 1114/47, 1115/48, 1116/48, 1117/49, 1117/50,
1118/50, and 1118/51, virtually all VF, some better, many with
countermarks (usually just 1 or 2); retail value $700, 
lot of 20 pieces , ex Ajit Singh Collection $350 - 500

1461. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, LOT of 16 rupees of Multan
KM-300.62: year 3, 1070/3, 1073/4, and KM-300.63: 1073/5,
1074/6, 1075/7, 1075/8, 1076/8, 1077/9, 1084/17, 1089/21,
1092/25, 1094/26, 1097/29, 1100/33, and 1119/51, average VF or
better, some EF, some with testmarks; retail value $600, 
lot of 16 pieces, ex Ajit Singh Collection $300 - 450

1462. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, LOT of 7 rupees of Sahrind:
(KM-300.78) 1108/40, 1109/41, 1111/44, 1112/45, 1115/47 
(2 pcs), and 1116/48, all VF or better, some with testmarks; retail
value $350, lot of 7 pieces , ex Ajit Singh Collection $180 - 260

1463. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, LOT of 31 rupees of 
31 different mints: Ahmadabad AH1118/51, Ahmadnagar year
28, Ajmer 1106/42, Akbarabad year 50, Akbarnagar 1098/30,
Alamgirpur 1113/45, Aurangabad 1072/5, Bandar-i Mubarak Surat 
1070/1 (ahad), Bareli 1118/51, Bijapur 1115/47, Burhanpur
1117/49, Gulkanda 1176/16, Hyderabad 1118/50, Itawa 1099/31,
Jahangirnagar 1113/45, Junagadh 1119/51, Kabul 1110/42,
Kambayat 1113/45, Khujista Bunyad 1108/40, Lahore 1106/38,
Lakhnau 1100/33, Macchlipattan 1112/42, Multan 1170/3,
Murshidabad 1117/49, Narnol 1099/31, Sahrind 1116/49,
Shahjahanabad 1106/38, Sholapur 1118/5x, Surat 1095/28, Tatta
1104/3x, and Torgal 1110/50 (sic), mostly EF, a few nicer, all VF
or better, some with 1 or 2 testmarks, excellent representative
group for the reign of Aurangzeb; retail value $1350, 
lot of 31 pieces, ex Ajit Singh Collection $700 - 1,000

1464. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, LOT of 41 silver rupees of 
25 different mints: Ajmir: 1112/44; Akbarabad: 1082/14, 1090/22,
1112/43, 1116/48; Akbarnagar: year 35; Alamgirpur: 1107/39;
Aurangabad: 1090; Bandar Mubarak Surat: year 2; Bhakhar:
1073/5; Bijapur: 1100, 1113/45; Gulkonda: year 6, 1076/13,
1076/16; Hyderabad: 1112/45, 1114/46; Itawa: 1094/26;
Junagadh: year 5, 1073/5; Kabul: DM; Kashmir: 1106/3x;
Kanbayat: 1087/19; Lahore: 1100/32, 1110/43; Lucknow: 1100/32; 
Multan: 1082/14, 1094/26; Patna: 1081/14; Sahrind: 1109/41;
Shahjahanabad: 1109/41; Sholapur: 1097/30 (2 pcs), 1115; Surat: 
1077/9, 1095/27, year 28; Tatta: 1108/41, 1108/4x; Ujjain:
1117/50; and Zafarpur: 1101/34; average circulated condition, 
but a few nice EF or even better, some with testmarks, all
identified in envelopes or flips, excellent starter’s collection; 
retail value $1050, lot of 41 pieces $600 - 800

1465. MUGHAL: Aurangzeb, 1658-1707, LOT of 20 rupees and 3 half
rupees: Rupees: Ajmir AH1118/50; Akbarabad 1081/13, year 40,
year 51; Alamgirpur 1103/35; Bandar-i-Mubarak Surat 1070/one
(ahad); Gulkanda year 14; Itawa 1118/50; Jahangirnagar 1103/36; 
Junagadh year 9, and DM (2 pcs); Kambayat 1089/22, 1107/39;
Narnol 1099/31, 1110/32, 1101/33, 1102/34; Shahjahanabad
1100/32; and Toragal 1110/50; Half rupees: Surat year 44, 4x,
and DM, mostly VF or better, some with the usual testmarks; retail 
value $900, lot of 23 pieces, ex Ajit Singh Collection $450 - 650

1466. MUGHAL: Kam Bakhsh, 1707-1708, AR rupee (11.37g), Toragal, 
year one (ahad), KM-336.7, 2 banker’s marks (one each side),
rare mint, F-VF, RR $400 - 500

All coins of Kam Bakksh, rival to Shah Alam Bahadur for
about a year, are rare.  Toragal is one of his rarer mints.

1467. MUGHAL: Shah Alam Bahadur, 1707-1712, AR rupee (11.48g),
Elichpur, AH1122 year 5, KM-348.15, 1 small testmark, EF , 
ex Ajit Singh Collection $120 - 160

1468. MUGHAL: Shah Alam Bahadur, 1707-1712, AR rupee (11.53g),
Junagadh, AH1120 year 2, KM-348.21, 1 testmark, 
choice VF $100 - 120
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1469. MUGHAL: Shah Alam Bahadur, 1707-1712, AR rupee (11.53g),
Kabul, AH1122 year 4, KM-348.22, outstanding strike on broad
flan from freshly polished dies, EF, R, 
ex Ajit Singh Collection $180 - 220

1470. MUGHAL: Shah Alam Bahadur, 1707-1712, AR rupee (11.48g),
Kashmir, AH1123 year 5, KM-348.24, 1 small testmark, lovely
strike on broad flan, choice EF , ex Ajit Singh Collection $120 - 160

1471. MUGHAL: Shah Alam Bahadur, 1707-1712, AR rupee (11.44g),
Parenda, AH1119 year one (ahad), KM-348.31, 2 banker’s marks, 
pleasing VF-EF $120 - 150

1472. MUGHAL: Shah Alam Bahadur, 1707-1712, AR rupee (11.37g),
Parenda, AH1123 year 4, KM-348.31, 3 attractive banker’s marks, 
strong VF, R, ex Ajit Singh Collection $160 - 200

1473. MUGHAL: Shah Alam Bahadur, 1707-1712, AR heavy rupee
(11.92g), Akbarabad, year 4, KM-349.x, mint epithet mustaqirr
al-mulk, large floral symbol left of padshah on obverse, 
choice EF-AU, R $150 - 200

1474. MUGHAL: Shah Alam Bahadur, 1707-1712, LOT of 18 rupees of
18 different mints: Ahmadabad 1120/2; Ahmadnagar 1121/4; Ajmir 
1119/one (ahad); Azimabad 1119/one (ahad); Bareli 1122/4,
Burhanpur year 3; Chinapattan 1122/4; Itawa 1124/6; Kambayat
year 4; Karimabad year 2; Kashmir 1122/4; Khujista Bunyad
1119/one (ahad); Lahore 1121/4; Lakhnau year one (ahad);
Multan 1120/2; Sahrind 1119/one (ahad); Shahjahanabad year 3;
and Surat 1124/6; almost all VF or better, many EF, some with
testmarks; retail value $650, lot of 18 pieces, 
ex Ajit Singh Collection $375 - 500

1475. MUGHAL: Shah Alam Bahadur, 1707-1712, LOT of 20 rupees:
Ahmadabad 1119/one (ahad); Azimabad 1120/3; Bareli year 3 
(2 pcs), year 4; Burhanpur 1123/5; Itawa 112x/3; Khujista Bunyad
1119/one (ahad); Lahore 1119/one (ahad), 1120/3, 1120/2,
1120/3, 1121/3 (3 pcs), and 1122/4; Sahrind year 2, year 4, and
year 6; and Shahjahanabad 1120/2; nearly all VF or better, and 
a few much better, several with testmarks; retail value $650, 
lot of 20 pieces, ex Ajit Singh Collection $350 - 500

1476. MUGHAL: LOT of 18 silver rupees: Shah Alam Bahadur:
Ahmadabad: 1121/3; Akbarabad: year one, year 2, year 4; Bareli:
1122/4; Itawa: year 2, 1122/3; Jahangirnagar: year 5; Kanbayat:
year 4; Karimabad: 1121/3; Khujista Bunyad: 1119/one; Lahore:
1119/one, 1121/3; Sahrind: year 2; Shahjahanabad: 1119/one;
and Tatta: year one, year 4; also Jahandar: Lahore: 1124/one
(VF, but harshly cleaned); average F-VF, but a few much nicer, 
as usual some with testmarks, interesting startup collection of
Shah Alam Bahadur & Jahandar; retail value $575, 
lot of 18 pieces $325 - 425

1477. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR ½ rupee (5.73g), Surat,
year one (ahad), KM-362A.2, sahib qiran type, die-break across
the reverse, VF-EF, R, ex Ajit Singh Collection $160 - 200

1478. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.51g),
Ahmadabad, AH1124 year one (ahad), KM-363.1, 1 small
testmark, EF , ex Ajit Singh Collection $100 - 140

1479. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.37g),
Ahmadnagar, year one (ahad), KM-363.1, 1 banker’s mark, 
scarce mint during this reign, lovely VF $120 - 150

1480. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.34g), Burhanpur,
AH1124 year one (ahad), KM-363.9, with the mint epithet 
Dar al-Surur, EF , ex Ajit Singh Collection $150 - 200

1481. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.36g), Itawa,
AH1124 year one (ahad), KM-363.14, broad flan, EF , 
ex Ajit Singh Collection $120 - 160

1482. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.46g), Surat,
AH1124 year one (ahad), KM-363.22, bountiful strike, much
original luster, UNC , ex Ajit Singh Collection $150 - 200
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1483. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.53g), Surat,
AH1124 year one (ahad), KM-363.22, pleasing strike, choice AU ,
ex Ajit Singh Collection $120 - 160

Jahandar ruled for 11 months, defeated by Farrukhsiyar on 
13 or 14 Dhu'l-Hijja 1124, placed in confinement in Delhi,

but executed during the first month of 1125.

1484. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.35g), Kashmir,
AH1124 year one (ahad), KM-363.26, broad flan, once modestly
cleaned, EF, RR, ex Ajit Singh Collection, 
ex William F. Spengler Collection $200 - 250

1485. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.47g), Ajmir,
AH1124 year one (ahad), KM-364.2, with mint epithet mustaqirr
al-khilafat, 1 scratch on reverse, VF-EF , 
ex Ajit Singh Collection $120 - 160

1486. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.40g), Bareli,
AH1124 year one (ahad), KM-364.7, VF-EF $100 - 120

1487. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.36g), Bareli,
AH1124 year one (ahad), KM-364.7, VF , 
ex Ajit Singh Collection $100 - 120

1488. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.35g), Lakhnau,
AH1124 year one (ahad), KM-364.15, superior EF , 
ex Ajit Singh Collection $120 - 160

1489. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, AR rupee (11.43g), Surat,
AH1124 year one (ahad), KM-364.19, EF , 
ex Ajit Singh Collection $100 - 120

1490. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, LOT of 8 silver rupees:
KM-363.2 (Akbarabad 1124/one, VF-EF); KM-363.12 (Gwalior
1124/one, VF, 2 small testmarks); KM-363.14 (Itawa year one,
VF); KM-363.21 (Shahjahanabad year one, EF, and 1124/one,
EF); KM-363.22 (Surat 1124/one, F-VF); KM-364.3 (Akbarabad
1124/one, EF, 1 tiny testmark); and KM-364.20 (Tatta 1124/one,
VF-EF); retail value $480, lot of 8 pieces, 
ex Ajit Singh Collection $250 - 300

1491. MUGHAL: Jahandar, 1712-1713, LOT of 4 rupees of Lahore,
type KM-363.17, all year one (ahad), most with full obverse date
AH1124, including 2 different arrangements of the obverse script;
three in EF condition, one bold VF; retail value $400, 
lot of 4 pieces, ex Ajit Singh Collection $220 - 300

1492. MUGHAL: Farrukhsiyar, 1713-1719, AR nazarana style rupee
(11.44g), Multan, AH1130 year 7, KM-377.47, superb strike,
almost complete border of dots around on both sides, few minor
adhesions towards the rim, EF-AU, R $400 - 500

A similar example sold in Stephen Album Auction 28, 
Lot 2359, for $1100.

1493. MUGHAL: Farrukhsiyar, 1713-1719, AR rupee (11.39g), Multan,
AH1130 year 7, KM-377.47, finest style, EF $130 - 170

1494. MUGHAL: Farrukhsiyar, 1713-1719, AR rupee (11.56g), Ujjain,
year 5, KM-377.63, bold strike, 1 testmark, choice EF $100 - 140

1495. MUGHAL: Farrukhsiyar, 1713-1719, AR rupee (11.30g), AH1160 
year 3, KM-377.x, undeciphered mint name, likely some sort of
Maratha issue from an undetermined mint, many testmarks, 
VG-F, R $100 - 120

The date is likely an error for AH1126, which would be
correct for regnal year 3.
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1496. MUGHAL: Farrukhsiyar, 1713-1719, AV mohur (10.91g),
Shahjahanabad, year 7, KM-390.30, Fine $500 - 600

1497. MUGHAL: Farrukhsiyar, 1713-1719, LOT of 19 silver rupees of
19 different mints, plus one half rupee: Rupee Ahmadabad
AH1125/2; Ajmir 1130/7; Akbarabad 1128/5; Allahabad 1125/2;
Azamnagar year 6; Azimabad 1129/6; Bareli 1127/4; Burhanpur
1126/3; Gwalior 1129/6; Itawa 1128/5; Kanbayat year 5; Khujista
Bunyad 1127/4; Lahore 1130/7; Lakhnau 1126/3; Multan 1127/4;
Murshidabad year 6; Sahrind 1125/one (ahad); Shahjahanabad
1129/6, and Surat 1129/6; and Half rupee: Surat year 5; nearly all 
VF or better, several EF, a few with testmarks; retail value $600,
lot of 20 pieces, ex Ajit Singh Collection $300 - 450

1498. MUGHAL: Farrukhsiyar, 1713-1719, LOT of 23 rupees;
Ahmadabad, Akbarabad (2 pcs), Azimabad, Burhanpur (2 pcs),
Gwalior, Itawa, Kanbayat, Multan (6 pcs), Sahrind (2 pcs),
Shahjahanabad (4 pcs), and Surat (2 pcs); average VF, some
better, several with test marks; retail value $600, lot of 23 pieces, 
ex Ajit Singh Collection $300 - 400

1499. MUGHAL: Farrukhsiyar, 1713-1719, LOT of 17 rupees of Lahore 
mint: AH1125/2 (3 pcs), 1126/3 (2 pcs), 1127/3, 1127/8, 1128/4,
1128/5, 1129/5, 1129/6 (2 pcs), 1130/6, 1130/7 (3 pcs), and
contemporary imitation with year 32 on reverse; average VF, many 
with testmarks; retail value $425, lot of 17 pieces, 
ex Ajit Singh Collection $240 - 300

1500. MUGHAL: Farrukhsiyar, 1713-1719, & successors, LOT of 22
silver rupees: Farrukhsiyar: Ahmadabad: 1129/6; Ajmir: year 6;
Akbarabad: 1124/one; Arkat: year 4; Azimabad: 1129/6, 1130/7;
Burhanpur: year 7; Farrukhabad: year 8; Gwalior: 1125/2;
Islamabad: 1130.7; Itawa: 1126/3; Junagadh: year 4; Khujista
Bunyad: 1130/7; Lahore: 1128/5, 1130/6, 1130/7; Shahjahanabad
1129/6 (2 pcs), 1129/1151 (sic, presumably later local imitation);
and Surat: year 8; nearly all VF or better, a few with testmarks,
also Rafi-ud-Darjat: Shahjahanabad 1131/one (Fine); and Shah
Jahan II: type of Tatta, 1131 (Fair); all identified in envelopes,
nice representative group of the silver coinage of Farrukhsiyar;
retail value $750, lot of 22 pieces $400 - 550

1501. MUGHAL: Rafi-ud-Darjat, 1719, AR rupee (11.50g), Zain-ul-Bilad 
Ahmadabad, year one (ahad), KM-405.1, 2 testmarks, bold strike,
EF , ex Ajit Singh Collection $120 - 160

1502. MUGHAL: Rafi-ud-Darjat, 1719, AR rupee (11.55g), Zain-ul-Bilad 
Ahmadabad, year one (ahad), KM-405.1, 2 testmarks, VF , 
ex Ajit Singh Collection $100 - 150

1503. MUGHAL: Rafi-ud-Darjat, 1719, AR rupee (11.31g), Gwalior,
AH1131 year one (ahad), KM-405.7, 2 testmarks on the edge,
broad flan, VF , ex Ajit Singh Collection $100 - 120

1504. MUGHAL: Rafi-ud-Darjat, 1719, AR rupee (11.33g), Lahore,
AH1131 year one (ahad), KM-405.13, several testmarks, VF , 
ex Ajit Singh Collection $100 - 120

1505. MUGHAL: Rafi-ud-Darjat, 1719, AR rupee (11.36g),
Shahjahanabad, year one (ahad), KM-405.19, small stain on
reverse, VF-EF , ex Ajit Singh Collection $100 - 120

1506. MUGHAL: Rafi-ud-Darjat & Shah Jahan II, LOT of 5 silver
rupees: Rafi’ al-Darjat: KM-405.13: Lahore 1131/1(2 pcs); and
KM-405.19, Shahjahanabad/one; and Shah Jahan II: KM-415.9,
Gwalior 1131/1; and KM-415.16, Lahore 1131/1; average F-VF;
retail value $300, lot of 5 pieces, ex Ajit Singh Collection $140 - 200

1507. MUGHAL: Shah Jahan II, 1719, AR rupee (11.31g), Surat,
AH1131 year one (ahad), KM-415.24, 2 small testmarks, EF , 
ex Ajit Singh Collection $100 - 150

1508. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AR 1/32 rupee (0.35g)
(Khujista Bunyad), year 14, KM-A431, choice EF-AU $100 - 140

1509. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AR ½ rupee (5.75g),
Surat, year one (ahad), KM-433.4, 1 small testmark, rare date for
type, padshah ghazi central obverse, R, bold EF $100 - 140

1510. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AR rupee, Bankapur,
year 2, KM-434.7, Fine $150 - 200

1511. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AR rupee (11.29g),
Balwantnagar, AH1159 year 28, KM-436.14, EF $100 - 140
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1512. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AR rupee,
Muhammadabad Benares, AH1159 year 29, KM-436.15, 
NGC graded MS62 $80 - 100

1513. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AR rupee (11.40g),
Kabul, year 3, KM-436.33, with mint epithet dar al-mulk, several
test marks, F-VF, R $100 - 120

1514. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AR rupee (11.52g),
Peshawar, AH1136 year 6, KM-436.50, bold strike on broad flan,
choice EF , ex Ajit Singh Collection $120 - 160

1515. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AR rupee (11.31g),
Peshawar, AH115x year 21, KM-436.50, deeply struck, EF-AU , 
ex Ajit Singh Collection $120 - 160

1516. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AR rupee (11.33g),
Peshawar, AH1145 year 14, KM-436.50, bold strike, EF-AU , 
ex Ajit Singh Collection $120 - 160

1517. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AR rupee (11.09g),
year 3, KM-436.x, undeciphered mint name, probably yet another
undetermined Maratha mint, attractive VF-EF, R $120 - 160

The consignor was told that the mint name might be
Satara, but this seems very unlikely.

1518. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AV mohur 
(10.82g), Shahjahanabad, AH1152 year 22, KM-439.4, lovely 
bold strike, AU $600 - 700

1519. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AV tanka 
(10.80g), Shahjahanabad, AH1135 year 5, KM-439.4, attractive
strike, EF-AU $650 - 750

1520. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, AV tanka (10.74g),
Shahjahanabad, year 20, KM-439.4, VF $500 - 600

1521. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, LOT of 28 rupees from
27 different mints: Ahmadabad AH1144/14; Akbarabad year 2;
Allahabad year 24; Awadh 1141/11; Chinapattan DM; Bareli
1157/27; Burhanpur year 14; Gwalior 1146/16; Islamabad
1141/11; Itawa year 4; Kankurti ND; Katak year 5; Kanbayat year
10; Kashmir year one (ahad); Kora year 12; Lahore year 15;
Muhammadabad Benares year 19; Multan 1158/28; Munbai year
28; Murshidabad year 28; Peshawar DM; Sahrind 1152/22;
Shahjahanabad 1156/26; Shahabad Qanauj 1144/13; Sironj
1137/7; Surat year one (lutf-i Allah type) and year 21; and Ujjain
year 10; mostly VF, many EF, several with testmarks; retail value
$1000, lot of 28 pieces, 
ex Ajit Singh Collection $500 - 700

1522. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, LOT of 45 rupees:
Ahmadabad, Azimabad, Gwalior (2 pcs), Kora, Lahore, Multan (7
pcs), Sahrind (6 pcs), Shahjahanabad (24 pcs), and Surat (2 pcs); 
average VF, several better, and as usual, some with testmarks;
retail value $900, lot of 45 pieces, 
ex Ajit Singh Collection $450 - 650

1523. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, LOT of 21 rupees of
the Lahore mint, KM-436.40: year 2, 3, 5, 7, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 1147/17, 1149/19, 21, 1152/22, 1153/23, 1154/23, 24, 27,
1158/28, 29, and 31; average VF-EF, only 2 pieces with
testmarks, nice selection of the Lahore mint; retail value $600, 
lot of 21 pieces, ex Ajit Singh Collection $328 - 425

1524. MUGHAL: Muhammad Shah, 1719-1748, LOT of 46 silver
rupees, all with legible mint name (except Arkat, but clear by
style), nearly all with clear regnal year and some with Hijri date as
well: Ahmadabad (1 pc), Ajmir (2), Akbarabad (3), Allahabad (4),
Arkat (1), Awadh (2), Azimabad (2), Bareli (4), Burhanpur (1),
Gwalior (2), Itawa (3), Kanbayat (1), Kora (1), Lakhnau (1), Lahore 
(1), Muhammadabad Benares (2), Multan (2), Murshidabad (2),
Sahrind (1), Shahabad Qanauj (2), Shahjahanabad (4), Sironj (1),
and Tatta (3); mostly VF or better, with several EF and a couple
even nicer, most with test marks as usual; wonderful general set
for a new collector, and all identified in envelopes or flips; 
retail value $1400, lot of 46 pieces $800 - 1,000

1525. MUGHAL: Ahmad Shah Bahadur, 1748-1754, AR rupee,
Muhammadabad Benares, AH1161 year 1, KM-446.6, 
NGC graded MS64 $80 - 100
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1526. MUGHAL: Ahmad Shah Bahadur, 1748-1754, AR rupee
(11.43g), Bhakhar, AH1162 year one (ahad), KM-446.7,
date/regnal year combination not in KM, 2 small testmarks, 
choice VF, R $100 - 150

1527. MUGHAL: Ahmad Shah Bahadur, 1748-1754, LOT of 19 rupees
and 2 half rupees: rupees: Allahabad, Bareli, Lahore (6 pcs),
Murshidabad, Sahrind (5 pcs), Shahjahanabad (5 pcs); 
half rupees: Surat (2 pcs, both with dates off flan); virtually all VF
or better, with many EF, only 1 pieces with a testmark; 
retail value $550, lot of 21 pieces, 
ex Ajit Singh Collection $300 - 400

1528. MUGHAL: Ahmad Shah Bahadur, 1748-1754, LOT of 8 different
rupees from the Lahore mint, KM-446.13: AH1161/one (ahad) (2
vars); 1162/one, year 2, 1163/3, 1164/4, 1165/5, and 1166/6,
mostly EF condition, lovely group; retail value $350, 
lot of 8 pieces, ex Ajit Singh Collection $200 - 280

1529. MUGHAL: Ahmad Shah Bahadur, 1748-1754, LOT of 27 silver
rupees: Ajmir 1162/2; Allahabad 1162/2, year 3; Akbarabad
1163/3, 1164/4, 1166/6, year 6; Bareli: year 2 (2 pcs), 1163/3 
(2 pcs); Dera year 5 (rare mint); Farrukhabad 1166/6; Lahore
1162/one, 1163/3, 1164/4, 1165/5, 1167/6; Murshidabad year 2,
1166/6; Sahrind 1163/3, 1166/6; and Shahjahanabad 1161/one (2 
pcs), 1163/3, 1166/5, 1167/7; average VF, but several EF or nicer; 
several with test marks as usual; all identified in envelopes or flips; 
retail value $850, lot of 27 pieces $180 - 240

1530. MUGHAL: Alamgir II, 1754-1759, AR rupee (10.98g), Kashmir,
AH1168 year one, KM-460.11, unpublished date for this type (the
reported Kashmir 1168/one has the legends differently arranged,
KM-460.10), superb strike, almost perfectly centered, EF, 
RR, ex M.H. Mirza Collection $150 - 200

1531. MUGHAL: Alamgir II, 1754-1759, AR rupee (11.23g), Lahore,
AH1171 year 5, KM-460.13, superb strike, minor flan defect in
upper left corner of obverse, full strike, EF-AU $100 - 150

1532. MUGHAL: Alamgir II, 1754-1759, AV mohur (10.85g),
Shahjahanabad, AH1171 year 5, KM-466.1, bold strike, 
choice VF, S $700 - 800

1533. MUGHAL: Alamgir II, 1754-1759, LOT of 16 silver rupees:
Alamgir II: Kashmir: AH1174 year 5 (sic); Lahore 1168/2 (2 pcs),
1169/2, year 2, 117x/5 (2 pcs); Maha Indrapur year 3;
Murshidabad year 1, and year 3; Sahrind 1152/5 (error for 1172);
Shahjahanabad year 2, and year 4 (2 pcs); Shah Alam II:
Shahjahanabad 1195/23; and Bareli 37; almost all VF or better,
many EF, only 2 with testmarks; retail value $700, 
lot of 16 pieces, ex Ajit Singh Collection $375 - 475

1534. MUGHAL: Alamgir II, 1754-1759, LOT of 9 silver rupees:
Akbarabad: year one, 1168/2, year 2, year 3, year 6;
Muhammadabad Benares: 1169/2; Najibabad: year 6 (rare); and
Shahjahanabad: year one (2 pcs); nearly all VF or better, a few
with test marks; retail value $300, lot of 9 pieces $180 - 240

1535. MUGHAL: Shah Alam II, 1759-1806, AR rupee (11.22g),
Ahmadabad (Ghausgarh), AH1201 year 28, KM-482, superb
strike, with full mint & date, EF-AU, R, 
ex Paul Stevens Collection $250 - 350

This is not the common Ahmadshah in Gujarat, but is
located in Uttar Pradesh, tentatively identified as the

fortress of Ghausgarh near Muzaffarnagar, later the base
of the brief usurper, Bedar Bakht. This was a two-year type 
(AH1201-1202), probably struck by the supporters of Shah

Alam II and the British in anticipation of the rebellion of
Bedar Bakht.

1536. MUGHAL: Shah Alam II, 1759-1806, AR rupee (11.17g),
Ahmadabad (Ghausgarh), AH(120)2 year 29, KM-482, unlisted
date in KM and elsewhere - however, an inferior specimen
appeared in the Todywalla Auction 50 (lot 167, unsold), bold EF,
RRR, ex Paul Stevens Collection $250 - 350

This is not the common Ahmadshah in Gujarat, but is
located in Uttar Pradesh, tentatively identified as the

fortress of Ghausgarh near Muzaffarnagar, later the base
of the brief usurper, Bedar Bakht. This was a two-year type 
(AH1201-1202), probably struck by the supporters of Shah

Alam II and the British in anticipation of the rebellion of
Bedar Bakht.

1537. MUGHAL: Shah Alam II, 1759-1806, AR nazarana rupee
(11.17g), Shahjahanabad, AH1218 year 45, KM-711, 
mount removed, VF $100 - 150

Listed as an ordinary rupee in KM, despite its breadth and
thinness, which suggests this it is indeed a nazarana.

1538. MUGHAL: Shah Alam II, 1759-1806, AR rupee (11.14g),
Shahjahanabad, AH1220 year 48, KM-714, with 5-point blossom
to right of the umbrella in obverse center, type A/1
(counter-clockwise outer floral design on both sides), special
broad flan with full outer borders, EF , 
ex Ajit Singh Collection $300 - 400
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1539. MUGHAL: Shah Alam II, 1759-1806, AR nazarana rupee
(11.03g), Shahjahanabad, AH1220 year 48, KM-714, some
adhesions and lamination area on reverse, VF-EF, S $100 - 120

1540. MUGHAL: Shah Alam II, 1759-1806, AV mohur (10.71g),
Shahjahanabad, AH(119)7 year 25, KM-719, hami din obverse
legend, choice VF, S $700 - 800

1541. MUGHAL: Muhammad Akbar II, 1st reign, 1788, AR rupee
(11.11g), Saharanpur, AH1203 year one (ahad), KM-760,
attractive VF, RRR, ex Paul Stevens Collection $1,400 - 1,800

After the Maratha occupation of Delhi, Shah Alam II was
expelled, replaced first by Bedar Bakht. Very soon

thereafter, under the domination of the Rohilla Chieftain
Ghulam Qadir, Bedar Bakht was replaced by Muhammad
Akbar, then about 28 years old. Nonetheless, very shortly

afterwards, Ghulam Qadir was captured by Mahadaji
Sindhia, who reinstated Shah Alam II to the 

Mughal throne in Delhi.

1542. MUGHAL: Muhammad Akbar II, 1806-1837, AR nazarana rupee
(11.16g), Shahjahanabad, AH122x year 3, KM-779.1, umbrella
privy mark in obverse center, lovely even strike, EF, R $600 - 800

1543. MUGHAL: LOT of 4 Mughal rupees, 1 Durrani rupee, and 1
Kashmir sasnu: Aurangzeb, Multan 1072 year 5; Shah Alam I,
Ahmadabad 1120 year 2; Ahmad Shah, Farrukhabad year 1;
Alamgir II, Ahmadabad, DM; Durrani Taimur, Bhakhar 1197 year
15, and Kashmir Zain al-Abidin, Kashmir 842; average VF; 
retail value $300, lot of 6 pieces $180 - 240

1544. MUGHAL: LOT of 8 Mughal silver coins + 1 Delhi Sultanate silver
tanka: Akbar: KM-58.2, ¼ rupee, Lahore IE49, month of Mihr (VF, 
1 testmark); KM-91, square rupee, NM IE34 (F-VF, 2 testmarks);
and KM-93.11, rupee, Lahore IE39, month of Aban (EF-AU, 
2 testmarks); Selim Shah: KM-140.2, rupee, Ahmadabad year 2,
month of Khurdad (F-VF); Jahangir: (all rupees) KM-141.6,
Jalnapur ND (Fine, 3 testmarks); KM-142.2, Qandahar AH1026
year 12 (lovely AU); KM-145.11, Lahore year 7, month of Mihr
(VF, some corrosion); and KM-168.11, Lahore 1034 year 20 (VF,
1 testmark); and Delhi: G-B774, NM ND (VF, 2 banker’s marks);
retail value $525, lot of 9 pieces $275 - 375

1545. MUGHAL: LOT of 10 silver coins (rupee unless noted); Shah
Jahan I: KM-218.8, ½ rupee (Surat) year 21 (EF); KM-224.19,
Zafarnagar year 6 (Fine, 3 testmarks); and KM-235.19, Multan
AH1042/6 (AU); Aurangzeb: KM-300.55, Macchilpattan 1100/(3)6 
(VF, 1 testmark); Shah Alam I: KM-348.19, Hyderabad 1122/4
(VF-EF); Jahandar: KM-364.20, Tatta 1144/one (Fine)
Farrukhsiyar: KM-375.2, ½ rupee, Surat year 7 (EF, 1 testmark);
and KM-377.11, Arkat year 8 (VF-EF, 3 testmarks); and
Rafi-ud-Darjat: KM-405.13, Lahore 1131/one (Fine, 1 testmark);
and KM-405. Shahjahanabad 1131/one (Fine); retail value $525,
lot of 10 pieces $275 - 375

1546. MUGHAL: LOT of 7 Mughal and 2 Princely States silver rupees,
all moderately rare: Shah Jahan II: KM-415.16, Lahore
AH1131/one (VF, 2 testmarks); and KM-415.25, Tatta 1131
(scruffy Fine); Muhammad Shah: KM-434.4, Surat year one (EF,
cleaned); and KM-436.42, Macchlipattan 1135/4 (Fine, 9 banker’s
marks); Alamgir II: KM-460.24, Kankurti 1168/one (VF, more than 
15 banker’s marks); and KM-460.36, Nasirabad year 7 (VF, 
5 testmarks & 2 banker’s marks); Shah Alam II: KM-640, Hathras
year 40 (EF); Awadh: KM-36.2, Muhammadabad Benares year 3
(AU); and Bharatpur: KM-36, Maha Indrapur 1175/3 (EF); 
retail value $525, lot of 9 pieces $275 - 375

1547. MUGHAL: LOT of 14 silver rupees: Shah Alam II: Gulshanabad:
1212; Hathras 119x/25 (AU), Saharanpur: 1207/34;
Shahjahanabad: 1178/5, 1186/13, 1187/14 (UNC), 1198/25,
1199/27, 1201/29, 1205/33, 1206/33, and 1220/48, of which the
last date is type K-714, F-VF, but with some roughness of strike);
and Muhammad Akbar II: Shahjahanabad: 12xx/one (2 pcs);
nearly all VF or better, several EF; retail value $650,
lot of 14 pieces $350 - 500

1548. MUGHAL: LOT of 3 early silver coins: Babur: Rahman-10.03
(same dies), said to be from Badakhshan, but without mint (Fine,
mount removed); and type Rahman-55 or similar, mintless,
undated (F-VF, mount removed); and Humayun: probably Agra
mint type, DM (Fine, much weakness); retail value $250, 
lot of 3 pieces $130 - 170

Indian Princely States

1549. ASSAM: Gaurinatha Simha, 1780-1796, AV octagonal mohur
(11.39g), SE1716, KM-231, attractive even strike, 
lovely VF, R $2,400 - 2,800

1550. AWADH: Ghazi-ud-Din Haidar, king, 1819-1827, AV ashrafi,
Lucknow, AH1240 year 6, KM-170.2, 
NGC graded MS62 $1,100 - 1,300

1551. AWADH: Wajid Ali Shah, 1847-1856, AV ashrafi (10.68g),
Lucknow, AH1265 year 3, KM-378.1, VF $650 - 750
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1552. BARODA: Sayaji Rao III, 1875-1938, AE paisa (6.15g), VS1949,
Y-31.2a, reverse brockage, F-VF, R $100 - 120

1553. BARODA: Sayaji Rao III, 1875-1938, AR rupee, VS1949, Y-36,
NGC graded MS61 $200 - 250

1554. BHARATPUR: Jaswant Singh, 1853-1893, AR rupee, VS1910,
KM-157, portrait of queen Victoria on obverse, katar left of date,
NGC graded AU53 $140 - 180

1555. BHARATPUR: Jaswant Singh, 1853-1893, AR rupee (11.08g),
Braj Indrapur, 1858/VS1910, KM-157, portrait of Queen Victoria
on obverse, star & katar privy marks, EF-AU $200 - 250

1556. BHARATPUR: AR rupee (11.05g), Braj Indrapur, 1851 (sic) and
VS1917, KM-166.2, portrait of Queen Victoria, EF $150 - 200

1557. BINDRABAN: AR rupee (11.06g), Muminabad, AH120x year 29,
KM-10.7, chattra on obverse, trisul on reverse, black fields, date
unlisted in KM, EF, R $130 - 160

1558. BINDRABAN: AR ¼ rupee (2.66g), 1859, KM-16, portrait of
Queen Victoria, katar in field to left, VF $120 - 160

1559. BINDRABAN: AR rupee (11.24g), Islamabad (Mathura), AH1194
year 23, KM-40.1, in the name of Shah Alam II, broad flan,
lustrous AU $110 - 150

1560. CHAMBA: Charhat Singh, 1808-1844, AE paisa mudra (7.48g),
KM-3var, Sanskrit legends: sri charat singhasyay mudra on
obverse, sri lacchminath ji sahai on reverse, superb special strike,
choice VF-EF, RR $100 - 150

1561. CHHATARPUR: AR rupee (11.00g), AH1212 year 30, 
KM-—, unlisted type, with small sword & comb in the obverse
field, EF $100 - 150

1562. CIS-SUTLEJ STATES: LOT of 16 silver rupees, identified by
envelopes, including 2 pieces of Kaithal (both undated, average
VF), 12 pieces from Maler Kotla (many different rulers, average
VF), and 2 pieces from Patiala (both VF); retail value $480, 
lot of 16 pieces $260 - 340

1563. DATIA: Govind Singh, 1907-1948, AR medallic mohur (5.68g),
ND (ca. 1940s), KM-M1, the only gold coin of Datia, average
strike, EF, RR $3,000 - 3,500

1564. DHOLPUR: AR rupee (11.22g), Gohad, AH1181 year 9, Cr-4, in
the name of Shah Alam II, first issue of Dholpur, without the pistol
or any other special symbols, bold strike, choice EF, RR, 
ex Paul Stevens Collection $200 - 300

This is one year earlier than the only date, year 10, 
listed in KM.

1565. DHOLPUR: AR rupee (11.18g), Gwalior, AH1195 year 23, Cr-5.2,
in the name of Shah Alam II, with the pistol left of the regnal year,
with the full clear mint name at the bottom of the reverse, EF-AU,
RR, ex Paul Stevens Collection $350 - 450

Struck at Gwalior Fort during its brief occupation by the
Ranas of Gohad.
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1566. DHRANGADHA: Mayurdhwajsinhji Meghrajji III, 1942-1947, 
AE medal, VS1998 (1942), issued to commemorate the
coronation of the maharaja, Februray 15, 1942, with hanger and
loop as made, EF, S, ex William F. Spengler Collection $100 - 150

1567. DHRANGADHA: Mayurdhwajsinhji Meghrajji III, 1942-1947,
silvered medal, 1947, issued to commemorate the state’s
accession to the Dominion of India, August 9, 1947, with hanger
and loop as made, EF, S, 
ex William F. Spengler Collection $100 - 150

1568. FARRUKHABAD: AR rupee (11.27g), Ahmadnagar Farrukhabad,
AH1173 year one (ahad), KM-16, in the name of Shah Jahan III,
lovely bold strike, VF-EF $150 - 200

1569. GARHWAL:  LOT of 23 silver timashas and 1 copper taca: KM-3
(3 pcs: year “2", year 29, and ND); C-10 (7 pcs: year 2, year 3,
year 11, year 12, year 12, DM, DM); C-15 (taca, 1 pc: VS1835);
C-20 (3 pcs: AH1188/VS1831, 1191, 1192/VS1836); C-”A36" (as
C-36, but undated, 2 pcs.); C-36 (3 pcs, VS[18]65, [18]67, [18]69); 
C-36var (dagger instead of date, 3 pcs, all undated), and
miscellaneous (2 uncertain timashas); silver average VF-EF,
most with usual weakness, and copper Fine, all identified in
envelopes, an excellent starter's group for the coinage of Garhwal; 
retail value $650, lot of 24 pieces $300 - 450

The VS1835 taca of type C-15 is the KM plate specimen.

1570. HYDERABAD: Sikandar Jah, 1808-1829, AV nazarana mohur
(11.18g), Farkhanda Bunyad, AH1237 year 16, Cr-60, “6" of the
regnal year re-engraved over ”5", choice AU, R $1,200 - 1,600

1571. HYDERABAD: Mahbub Ali Khan, 1868-1911, AV 1/8 mohur
(1.33g), Farkhanda Bunyad, AH1307, Y-19, unlisted date in
Krause, VF $100 - 120

1572. HYDERABAD: Mir Mahbub Ali Khan, 1869-1911, AV mohur
(11.11g), Farkhanda Bunyad, AH1312, Y-22, AU $550 - 650

1573. HYDERABAD: LOT of 10 silver coins: Sikandar Jah: C-48.1,
rupee, AH1226/5, 1226/6, 1227/6 (2 pcs), 1228/6, 1230, 1233/12,
and 1244; Nasir-ud-Dawla: C-78, ½ rupee, 1257/5; and C-79,
rupee, AH1261/8; all VF or better, a couple with small testmarks;
lovely group for this series; retail value $400, 
lot of 10 pieces $220 - 260

1574. INDORE: Jaswant Rao, 1798-1811, AR nazarana rupee
(14.75g), Indore, AH1222, KM-8, bold strike, EF $130 - 160

1575. INDORE: LOT of 49 rupees and 4 silver fractions (Mulharnagar
except KM-58.2, which is Maheshwar): KM-39.2: AH1296; KM-43:
½ rupee, DM; KM-58.2: Maheshwar, 1203, 1207/35, and 1216/44; 
KM-72: ¼ rupee, 1278, 1294, DM; and KM-76: 1207, 1208 (2
pcs), 1011, 1214, 1224, 1228, 1230/62, 1233, 1234/67, 1235/68
(2 pcs), 1237/67 (sic), 1237/70, 1278/72, 1240, 1242, 1246/76,
1249/79, 1251, 1256, 1259, 1265, 1266/96, 1267/97, 1268/98,
1269, 1270, 1272, 1273/103, 1275/105, 1276/105, 1280,
1282/111, —-/112, 1285, 1286/113, 1289/115 (2 pcs), 1292/118,
1293/119, 1294/120, 1294/121, 1295/121, and 1296/122; lovely
group and an excellent beginner's collection, almost all VF or
better, including many EF and a few even nicer; retail value
$1200, lot of 53 pieces $650 - 850

1576. JAGADHI: Rani Sookum, fl. 1791, AR jagadhree rupee (10.91g)
(Najibabad), AH(12)21 year 47, KM-—, special symbol in obverse
center, old style simplified katar symbol on reverse (used earlier
by Rohilkhand), EF, R $100 - 150

Najibabad was a British feudatory for several years,
starting when acquired from Awadh in AH1217.

1577. JAIPUR: Madho Singh II, 1880-1922, AE nazarana paisa (6.71g), 
Sawai Jaipur, 1897 year 18, KM-132, AU $80 - 100
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1578. JAIPUR: Madho Singh II, 1880-1922, AE nazarana paisa (6.40g), 
Sawai Jaipur, 1913 year 34, KM-132, UNC $120 - 140

1579. JAIPUR: Madho Singh II, 1880-1922, AR nazarana rupee
(11.44g), Sawai Jaipur, 1884 year 5, KM-147, Y-13b, rare early
date, also citing Queen Victoria, AU, R $150 - 200

1580. JAIPUR: Madho Singh II, 1880-1922, AR nazarana rupee
(11.01g), Sawai Jaipur, 1911 year 32, KM-147, AU $80 - 100

1581. JAIPUR: Madho Singh II, 1880-1922, AR nazarana rupee
(11.29g), Sawai Jaipur, 1913 year 34, KM-147, UNC $100 - 120

1582. JAIPUR: Madho Singh II, 1880-1922, AV mohur (10.88g), 
Sawai Jaipur, year 31, KM-150, VF $500 - 600

1583. JODHPUR: Umaid Singh, 1918-1947, AV mohur (11.01g),
Jodhpur, VS(20)04, KM-151.2, Lingen-J.17.04.01, citing 
George VI, daroga go, unpublished date, even by Lingen, 
bold EF-AU, RR $700 - 900

This is not a muling, because the Vikrama date and the
name Umaid are on the same side. The year VS2004 is

previously reported only for the issue of the following
maharaja, Hanwant Singh (lots 1586 & 1587).

1584. JODHPUR: Umaid Singh, 1918-1947, AV mohur (10.99g),
Jodhpur, ND, KM-151.2, citing George VI with Persian number “6"
below the daroga’s mark, bold EF $500 - 600

1585. JODHPUR: Umaid Singh, 1918-1947, AV mohur (11.01g),
Jodhpur, ND, KM-151.2, citing George VI with Persian number “6"
below the daroga’s mark, EF-AU $500 - 600

1586. JODHPUR: Hanwant Singh, 1947-1952, AV mohur (11.00g),
Jodhpur, VS(200)4, KM-160, Lingen-J.18.01, citing George VI,
EF-AU, S $600 - 700

1587. JODHPUR: Hanwant Singh, 1947-1952, AV mohur (11.01g),
Jodhpur, VS(200)4, KM-160, Lingen-J.18.01, citing George VI,
trace of final ‘4’ of the Vikrama date visible in the lower left corner
of the reverse, EF-AU, S $600 - 700

1588. JUNAGADH: Rasul Muhammad Khan, 1891-1911, AE dokdo
(4.18g), ND, KM-44.3, obverse brockage (date on reverse, which
could only be VS1964 for this type), choice VF, R $100 - 120

1589. JUNAGADH: Rasul Muhammad Khan, 1891-1911, AE dokdo
(4.13g), VS1964, KM-44.4, reverse brockage, date between
rosettes, VF, R $100 - 120

1590. KAITHAL: Bhai Lal Singh, 1781-1819, AR rupee (11.15g), ND,
KM-10, SS-291c, two groups, each of 4 pellets, to the right of the
letter S of jalus, very rare variety, RR, strong VF $120 - 160

141     

Stephen Album Rare Coins | Auction 29 | September 14-15, 2017 | Session D



1591. KAITHAL: Bhai Lal Singh, 1781-1819, AR rupee (11.22g), ND,
KM-10, SS-291a, group of 4 pellets left and 3 pellets right of the
letter S of jalus, strong VF $100 - 120

1592. KARAULI: COLLECTION of 44 silver rupees, representing all
eight types of Karauli rupees: KM-16: (Shah Alam II) AH119x/23,
year 24, year 29, yesr 32, year 33, year 39, year 40, year 43, and
year 45; KM-26: (Muhammad Akbar II) year 2, year 3, year 5,
AH1227/6, 1228/7, 1228/8, 1230/9, 1231/10, 1232/11, 1233/14,
1233/15, 1239/17, 1240/19, 1244/21, 1254/23 (sic), and 1256/26;
KM-31: (Bahadur II) year one, year 6, year 9, 1265/11, and year
58 (sic, 2 pcs); KM-33: (as last, but Nagari M added for Madan
Pal) year 13 (2 vars), and year 15; KM-44.1: (Queen Victoria)
1859/9; KM-44.2: (Queen Victoria) 1852/10, 1852/11, 1852/12,
1852/13, and one 185x/9 which could be either KM-44.1 or 44.2;
KM-56: (Queen Victoria) 1882/7, and 1884/8; and KM-70: (Queen 
Victoria) 1895/10, and 1897/11; nearly all VF or better, some EF,
lovely group that cannot easily be assembled; retail value $1450, 
lot of 44 pieces $800 - 1,000

1593. KASHMIR: Gulab Singh, 1846-1856, AE paisa (6.15g), Srinagar,
DM, KM-1.x, Va-155/56, inscribed sri gadadharji saha on obverse, 
mint, date & trisul on reverse, possibly dated VS(19)11, VF, RR,
ex Paul Stevens Collection $80 - 100

1594. KOTAH: AR rupee (11.19g), Gargaon, AH(12)19 year 45, KM-—,
in the name of Shah Alam II, mint is possibly identical to Qil’a
Shahabad, with qil’a spelled with K instead of Q, cross of five
pellets symbol on reverse, AU, RR $220 - 260

1595. KUTCH: Desalji II, 1818-1860, AV 25 kori (4.64g), Bhuj, VS1914,
Cr-67, first machine-struck gold type of Kutch, EF $260 - 360

1596. KUTCH: Pragmalji II, 1860-1875, AV 25 kori, Bhuj,
1863//VS1920, Y-17.1, NGC graded MS64 $325 - 375

1597. KUTCH: Pragmalji II, 1860-1875, AV 25 kori, Bhuj,
1863//VS1920, Y-17.1, NGC graded MS63 $300 - 350

1598. MALER KOTLA: Ahmad Ali Khan, 1908-1947, AE paisa
(10.73g), Sahrind, AH(1326), Y-8, Zeno-125882, struck during the
year of his accession in AH1326 (1908), with the date clear on the 
specimen posted on Zeno, VF-EF, RRR $1,500 - 1,800

Possibly a pattern for a potential copper coinage that 
never materialized.

1599. GOND KINGDOM: Anonymous, 17th/18th century, AE paisa
(6.89g), ND, KM-—, flower within a circle of dots, countermarked
on a blank or worn out rectangular flan, VF-EF, R $75 - 100

1600. KATAK: AR rupee, Katak, year 5x, KM-349, Kulkarni-2.2, in the
name of Ahmad Shah Bahadur, a lovely example! 
NGC graded MS63 , ex William Warden $125 - 175

1601. MULHER: AR rupee (11.16g), Aurangnagar, AH1184 year 9,
KM-256, lingam & Nagari Mu on reverse, banker’s mark on
obverse, EF-AU $100 - 140

1602. SAGAR: AE takka (15.00g), Ravishnagar Sagar, AYH(121)2 year
38, Wig-T5var, in the name of Shah Alam II, similar to Wiggins-T5, 
but with large circle instead of flower on the obverse (same date),
choice VF-EF, R $100 - 150

1603. TIHARI: AR rupee (10.98g), Tihari (Tehri), year 34, KM-311,
Wig-T14var (p.191), in the name of Shah Alam II, with the Orchha
symbol in the reverse center, choice VF, RRR, 
ex Paul Stevens Collection $150 - 200

Stylistically similar to Maratha issues of Jhansi, located
less than 10 miles from Orchha. The mint may have been
located at or near the modern town of Tilaknagar, a short

distance south of Jhansi.

The actual mint name on the coin is undetermined.
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1604. MEWAR: AR rupee (11.14g), “Shahjahanabad”, AH1162 year 6
(sic), in the name of Alamgir II, possibly the early series of C-38,
but without the jhar mark and with a much earlier style than the
usual version assigned to Bhilwara, apparently not published in
any standard work, EF, RR, ex Paul Stevens Collection $140 - 180

The assignement to Mewar is tentative, and the actual mint 
location is unknown.

1605. MEWAR: LOT of 83 copper coins, including 4 pieces from
Udaipur, 34 from Chitor, 1 from Salumba, 11 from Umarda, 4 from
Bhinda, 17 from Bhilwara, 2 countermarked (probably also from
Chitor or Umarda), and 10 uncertain coppers, a varied collection
representing over 150 years of local copper coinage in Mewar, 
all in paper or plastic envelopes, nearly all with the consignor’s
information, average F-VF condition; retail value $500, 
lot of 83 pieces, ex Paul Stevens Collection $250 - 350

Fascinating group, with all kinds of local varieties, never
adequately catalogued, and many of the attributions are

tentative, still waiting for series academic research!

1606. MEWAR: LOT of 37 silver coins: Bhilwara: C-38, rupee, year 7 
(2 pcs); Chitor: C-24, ¼ rupee (1 pc); C-25, ½ rupee (4); and
C-26, rupee (7); Shapura: C-22, undated (2 pcs); and Udaipur:
C-30, ¼ rupee (4 pcs); C-31, ½ rupee (1); C-32, rupee (3); Y-1,
1/16 rupee (3); Y-2, 1/8 rupee (3); Y-3, ¼ rupee (2), Y-4, ½ rupee
(2), and Y-5, rupee (1), plus one contemporary imtiation in
debased silver of Udaipur type C-32, all with the consignor’s
identification; average VF condition; retail value $650, 
lot of 37 pieces, ex Paul Stevens Collection $400 - 500

1607. MEWAR: LOT of 29 silver coins of the swarupshahi series and 
8 machine-struck copper coins,all identified by the consignor:
Silver: Hand-struck: Y-7, 1/16 rupee (8 pcs); Y-8, 1/8 rupee (2);
Y-9, ¼ rupee (3); Y-10, ½ rupee (2); and Y-11, rupee (8); and
Machine-struck: Y-18, 1/16 rupee (1); Y/19, 1/8 rupee (1); Y-20, 
¼ rupee (1), Y-21, ½ rupee (1), and Y-22, rupee (2); mostly VF-EF 
condition; and Copper: Y-14, pie (1); Y-15, ¼ anna (2); Y-16, 
½ anna (2), and Y-17, ½ anna (3); nearly all EF or better; 
retail value $475, lot of 37 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $250 - 350

1608. MYSORE: Tipu Sultan, 1782-1799, AE 2 paisa (17.74g),
Farrukhyab Hisar, AM1219, KM-64, much surface porosity, 
F-VF, R $120 - 160

1609. MYSORE: Tipu Sultan, 1782-1799, AE paisa (11.54g), Kalikut,
AM1215, KM-73, elephant right, small reverse flan defect, 
choice VF-EF $100 - 120

1610. MYSORE: Tipu Sultan, 1782-1799, AE 2 paisa (22.52g), Patan,
AM1225 year 2, KM-124.6, some light porosity both sides,
otherwise superb, EF $180 - 220

1611. MYSORE: Tipu Sultan, 1782-1799, AE 2 paisa (22.01g), 
Patan, AM1225 year 2, KM-124.6, light adhesions both sides, 
bold strike, VF $180 - 220

1612. MYSORE: Tipu Sultan, 1782-1799, AE 2 paisas, AM1225,
KM-124.6, elephant right, Persian letter “B” in square above, 
NGC graded VF20 BR , ex Paul Stevens Collections $200 - 250

1613. MYSORE: Tipu Sultan, 1782-1799, AE 2 paisa (21.99g), 
Patan, AM(122)5 year 2, KM-124.6, some light porosity 
both sides, F-VF $130 - 170

1614. MYSORE: Tipu Sultan, 1782-1799, AR rupee, Patan, AM1217
year 7, KM-126, deep oilve-brown toning, grandiose strike, 
NGC graded MS64 , ex Paul Stevens Collections $130 - 170
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1615. MYSORE: Tipu Sultan, 1782-1799, AR rupee, Patan, AM1216
year 6, KM-126, bright and lustrous, NGC graded MS64 , 
ex Paul Stevens Collections $130 - 170

1616. MYSORE: Tipu Sultan, 1782-1799, AR rupee (10.98g), Patan,
AM1216 year 6, KM-126, EF-AU $100 - 120

1617. MYSORE: Tipu Sultan, 1782-1799, AR 2 rupees, Patan, AH1199
year 3, KM-127, gorgeous iridescent toning, fabulous strike, 
NGC graded MS63 , ex Paul Stevens Collections $2,500 - 3,500

A similarly toned example, same year, but graded only
MS62 by NGC, sold at Stack’s Bowers & Ponterio Sale

165, Lot 22172, for $6500 (Hong Kong, April 2012).

1618. MYSORE: Krishna Raja Wodeyar, 1799-1868, AE 25 cash
(11.41g), ND, Cr-187, Sardula obverse, bold strike, 
choice EF-AU $120 - 160

1619. MYSORE: AE 10 cash (4.52g), 1834/3, Cr-192.1, Sardula
obverse, rare overdate, pleasing EF, RR $80 - 100

1620. NARAYANPETT: AR rupee (10.89g), Dilshadabad, AH1186,
Cr-40var, rare variety with initial Ti in the obverse center, 
crude VF, R $100 - 150

1621. NARWAR: LOT of 17 rupees of type KM-16, in the name of Shah
Alam II: 1174/one (2 pcs), 1175/2 (2 pcs), 1176/2, 1177/2, 1177/5, 
1178/5, 1179/7 (2 pcs), 1183/10, 1188/14, 1189/16, year 17,
1192/18, 1192/21, and 1193/23, average VF-EF, many EF and
few choice EF, all are VF or better; lovely series of this scarce
type; retail value $1000, lot of 17 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $550 - 750

1622. NARWAR: LOT of 4 rupees of type KM-20, in the name of Shah
Alam II: 1192/23, 1193/2x, 1195/25, 119/27, all lovely strikes,
choice VF or better, retail value $240, lot of 4 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $130 - 170

1623. NARWAR: LOT of 6 silver rupess: KM-446.39: in the name of
Ahmad Shah Bahadur, year 2 (choice EF), and 1164 year 4
(choice EF), 1165 year 5 (choice AU); KM-460.37: in the name of
Alamgir II, 1165 year 3 (VF-EF); and two very interesting
uncertain types probably not from Narwar, but in need of further
research: (1) in the name of Ahmad Shah Bahadur, mint off flan,
undated, 3 bankers’s marks (lingam, crescent, sun) (EF-AU); and
(2) probably in the name of Muhammad Shah, Nusratabad mint,
date off flan, with 5 banker’s marks (AU); retail value $450,
fascinating group; lof of 6 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $250 - 350

1624. NAWANAGAR: Vibhaji, 1852-1894, AR 5 kori, VS1950 (1893),
KM-23, semi-proof like surfaces, NGC graded MS63 , 
ex William Warden $200 - 300

1625. ORCHHA: AR broad rupee (nazarana) (10.79g), Orchha, AH1217
year 46, Cr-32var, Hijri year 1217 is retrograde, very rare example 
on broad flan, unlike the normal circulating rupees, slight
weakness of strike, VF, RR, ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1626. ORCHHANAGAR: AR rupee (11.18g), Orchhanagar, AH11xx,
Cr-—, in the name of Shah Alam II, tentative mint interpretation,
with final nagar very clear, proceeded by what seems more likely
as ….rchand or …rchanka, EF, RRR, 
ex Paul Stevens Collection $200 - 300

Unpublished, and of the highest rarity.

1627. ORCHHA: LOT of 33 silver rupees of type C-32 in the name of
Shah Alam II: AH1211/39 (2 pcs), 1211/41, 1211/43, 1211/44,
1211/46, 1212/40, 1212/46, 1213/41, 1213/42, 1213/45, 1214/41,
1214/42 (2 pcs), 1214/43, 1214/44, 1214/45 (2 pcs), 1214/46 
(2 pcs), 1214/47, 1215/43, 1216/46, 1218/47 (2 pcs), 1219/2 (sic), 
1219/48, 1221/48, 1222/48, “33"/40 (2 pcs), and ”33"/41, mostly
VF condition, much above average group for this series, all
identified in plastic envelopes; retail value $825, lot of 33 pieces,
ex Paul Stevens Collection $500 - 600

1628. ORCHHA: LOT of 38 silver rupees of type C-42 in the name of
Muhammad Akbar II: AH1221 year 4, 1228/6, 1229/7, 1230/8
(date retrograde), year 8, 1232/10, 1233/11 (2 pcs), 1234/12,
1235/13, 1236/15, 1236/16, 1240/29, 1249/27, 1250/3x, 1251/39,
year 39, 1252/32 (3 pcs), 1252/3x, 1253/3x, 1257/39 (3 pcs),
1257/41, 1257/48 (2 pcs), 1258/33 (4 pcs), 1258/38 (2 pcs),
1258/3x, and 1270/33, average VF condition, all in plastic
envelopes with identification; retail value $900, 
lot of 38 pieces, ex Paul Stevens Collection $500 - 700

1629. ORCHHA: LOT of 6 silver fractions: C-29, 1/8 rupee: AH1218
(EF); C-30, ¼ rupee: 1213/4x (VF), 1214/44 (VF), 1214/45 (F-VF); 
and C-31, ½ rupee: year 46 (VF) (12)51/33 (Fine); retail value
$280, lot of 6 pieces, , ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1630. ORCHHA: LOT of 32 copper coins, including 24 of the large paisa 
size (mostly C-25), and 8 miscellaneous smaller pieces, identified
by the consignor in plastic or paper envelopes, average circulating 
condition; retail value $350, lot of 32 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $150 - 250
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1631. PARTABGARH: Sawant Singh, 1775-1825, AR square nazarana
rupee (10.95g), Deogarh, AH1196 year 31, KM-6, KM plate
specimen, strong VF, R, ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1632. PARTABGARH: Dulep Singh, 1825-1864, AR square nazarana
rupee (10.89g), in the name of Shah Alam II, Deogarh, AH1236
year 45 (frozen), KM-25, wonderful strike, choice AU $400 - 500

1633. PARTABGARH: Dulep Singh, 1825-1864, AR square nazarana
rupee (10.91g), in the name of Shah Alam II, Deogarh, AH1236
year 45 (frozen), KM-25, choice VF ,
ex Paul Stevens Collection $110 - 150

1634. PARTABGARH: Udaya Singh, 1864-1890, AR square nazarana
rupee (10.93g), Deogarh, AH1236 year 45 (frozen), KM-37, in the
name of the “Shah of London”, i.e., Queen Victoria, VF-EF , 
ex Paul Stevens Collection $110 - 150

1635. PARTABGARH: Udaya Singh, 1864-1890, AR square nazarana
rupee (10.85g), Deogarh, AH1236 year 45 (frozen), KM-37, in the
name of the “Shah of London”, i.e., Queen Victoria, VF-EF , 
ex Paul Stevens Collection $110 - 150

1636. PARTABGARH: LOT of 11 silver coins: KM-4: half rupee,
AH1185, regnal year off flan; and KM-5: rupee, AH1184/11,
1189/16, 1190/17, 1192/19, 1193/20, 1193/21, 1195/22, 1196/23,
1197/24, and 1198/25 (3 pcs); all VF, some better, a few lovely
EF; retail value, $500, lot of 13 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $280 - 375

1637. PARTABGARH: LOT of 31 silver coins: KM-10, rupee, 1199/26 
(3 pcs); KM-11, ¼ rupee (1); KM-12, ½ rupee (1); KM-13, rupee
(4); KM-20, 1/8 rupee (1); KM-21, ¼ rupee (4), KM-22, ½ rupee
(2); KM-23, rupee (6); KM-33, 1/8 rupee (3); KM-34, ¼ rupee (1);
KM-35, ½ rupee (3), and KM-36, rupee (2), average VF, a few
nicer; retail value $500, lot of 31 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $300 - 400

1638. PARTABGARH: LOT of 26 copper paisas and 1 copper imitation;
KM-30.1 (4 pcs); KM-30.2 (4); KM-31 (both 31.1 and 31.2) (8);
KM-40 (10); and contemporary copper imitation of the KM-36
rupee (1); all in plastic flips with identification; retail value $200, 
lot of 27 pieces, ex Paul Stevens Collection $90 - 130

1639. RADHANPUR: Zorawar Khan, 1825-1874, AR 100 falus
(11.65g), Radhanpur, 1867//AH1284, KM-6, lovely strike, pleasing 
iridescent toning, AU , ex Paul Stevens Collection $200 - 250

1640. RADHANPUR: Zorawar Khan, 1825-1874, AR 100 falus
(11.16g), Radhanpur, 1869//AH1286, KM-6, EF , 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1641. RADHANPUR: Zorawar Khan, 1825-1874, AR 100 falus
(11.49g), Radhanpur, 1869//AH1286, KM-6, nice strike, EF , 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1642. RADHANPUR: Zorawar Khan, 1825-1874, AR 100 falus
(11.69g), Radhanpur, 1869//AH1286, KM-6, nice strike, EF , 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1643. RADHANPUR: Zorawar Khan, 1825-1874, AR 100 falus
(11.08g), Radhanpur, 1869//AH1286, KM-6, struck from slightly
deteriorating dies, especially the reverse die, EF , 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1644. RADHANPUR: Zorawar Khan, 1825-1874, AR 4 annas (2.87g),
Radhanpur, 1871//AH1887, KM-9, choice VF, R, 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160
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1645. RADHANPUR: Zorawar Khan, 1825-1874, AR 8 annas (5.68g),
Radhanpur, 1871//AH1289, KM-10, some weakness of strike,
VF-EF, R, ex Paul Stevens Collection $100 - 140

1646. RADHANPUR: Zorawar Khan, 1825-1874, AR rupee (11.41g),
Radhanpur, 1871//AH1888, KM-11, lovely strike, EF-AU , 
ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1647. RADHANPUR: Zorawar Khan, 1825-1874, AR rupee (11.32g),
Radhanpur, 1871//AH1888, KM-11, nice strike, slightly iridescent
toning, EF-AU , ex Paul Stevens Collection $130 - 170

1648. RADHANPUR: Bismilla Khan, 1874-1895, AR ½ rupee (5.85g),
Radhanpur, 1881//AH1299, KM-24, struck from slightly worn dies,
EF, R, ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1649. RADHANPUR: Bismilla Khan, 1874-1895, AR rupee (11.57g),
Radhanpur, 1880//AH1897, KM-27, minor weakness, EF , 
ex Paul Stevens Collection $100 - 140

1650. RADHANPUR: Bismilla Khan, 1874-1895, AR rupee (11.51g),
Radhanpur, 1880//AH1898, KM-28, decent strike, EF , 
ex Paul Stevens Collection $110 - 150

1651. RADHANPUR: Bismilla Khan, 1874-1895, AR rupee (11.57g),
Radhanpur, 1881//AH1898, KM-28, double-struck, AU , 
ex Paul Stevens Collection $110 - 150

1652. REWAH: Gulab Singh, 1918-1946, AR rupee (10.71g), VS1975,
KM-31, accession commemorative, excellent strike for type,
choice EF , ex Paul Stevens Collection $200 - 250

1653. ROHILKHAND: AR rupee (11.31g), Najibabad, AH(11)77 year 5,
KM-96.2, in the name of Shah Alam II, mint symbol added to right
of regnal year, UNC $100 - 150

Rohilkhand means "mountaineer region", with "rohilla" from 
the Pathan language, meaning "mountaineer".

1654. ROHILKHAND: AKBARABAD, LOT of 5 silver rupees, issued by
Najaf Khan Rohilla, theoretically a governor under Shah Alam II,
and listed in KM as a Mughal issue, KM-500: AH1185 year 14 (2
pcs), 1186 year 14 (2 pcs), and 1187 year 14; lovely group in EF
condition; retail value $260, lot of 5 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $140 - 200

1655. ROHILKHAND: ANWALA: LOT of 17 silver rupees in the name of
Shah Alam II: KM-6: year 2; KM-10: AH1176 year 4, and year 4;
KM-16.1: AH1174 year 2, 1175 year 3 (3 pcs), 1176 year 3 
(4 pcs), and year 3; KM-16.2: (cluster of dots) 1184 year 11 
(2 pcs), and 1184 year 12; KM-16.3: (fish) 1184 year 12; and
KM-16.4: (“pretzel”) 1185 year 13; lovely group, all VF or better,
with many EF to choice EF; retail value $850, lot of 17 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $450 - 650

1656. ROHILKHAND: BARELI: LOT of 25 silver rupees: All in the name
of the Mughal Emperor: Muhammad Shah: KM-436.18,
AH1157/27 (3 pcs), 1158/27, 1158/28, 1159/28; Ahmad Shah:
KM-446.21, 1164/3 (2 pcs), 1164/4, year 4, 1165/4, 1165/5,
1167/6; Alamgir II: KM-32: year one (3 pcs), year 3, year 4 
(2 pcs), year 5, and year 6 (2 pcs); and Shah Alam II: KM-36.2:
1183/10, and 1184/11 (2 pcs); all in plastic envelopes with
identification; average VF-EF condition, with some lovely EF; 
retail value $1000, lot of 25 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $550 - 750

1657. ROHILKHAND: MURADABAD: LOT of 37 silver rupees: Ahmad
Shah Bahadur: KM-446.32: AH1167/7; Alamgir II: KM-76:
1167/one, 1168/2 (2 pcs), 1169?/3, 1170/4, 1171/5 (3 pcs),
1172/6 (4 pcs), and year 6 (3 pcs); Ahmad Shah Durrani:
A-3092, 1174/14; Shah Alam II: year 2 (2 pcs), year 3, 1176/4 
(4 pcs), year 4, 1178/5, year 6, 1180/7 (2 pcs), 1180/8 (2 pcs),
1181/9 (2 pcs), 1182/10 (2 pcs), and 1186/14 (2 pcs), 
ex Paul Stevens Collection $400 - 500

1658. ROHILKHAND: MUSTAFABAD: LOT of 14 silver rupees: In the
name of Shah Alam II: KM-126: AH1184 year 11; 1184 year 12 (8
pcs); 118x year 12; 1185 year 13 (3 pcs); and 1186 year 14; all
but 3 pieces in at least EF condition; retail value $800, 
lot of 14 pieces, ex Paul Stevens Collection $400 - 600

Mustafabad was the temporary honorific name of Rampur.
Many variations of the two mint symbols on the reverse,

more than the division in KM into 126.1 and 126.2.
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1659. ROHILKHAND: NAJIBABAD: LOT of 21 silver rupees: In the
name of Shah Alam II: KM-96.1: (without any symbol right of the
regnal year) AH1175/2, 11xx/3, 1176./4 (2 pcs), year 4, 1177/4,
and year 6; and KM-96.2: (with stylized katar pointing upwards)
year 6, 1184/11, 1187/14 (2 pcs), 1194/22, 1198/25, 1198/26 
(4 pcs), 1199/26 (2 pcs), year 26, and 1200/27; in plastic
envelopes with identification; all VF or better, mostly EF; 
retail value $750, lot of 21 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $400 - 600

Najibabad was seized by Awadh in AH1187/1188, but the
Rohilla nawab Faizullah Khan was allowed to continue his
rule in Rampur as vassal under Awadh. It is thus likely that
the 1187-1200 rupees were struck at Rampur, but with the

pseudo-mint name Najibabad. The Rohilla descendents
still live in Rampur, but without any formal authority under

the Republic. Contemporary issues actually struck at
Najibabad under Awadh authority bear a whiskered fish

instead of the symbolic katar to the right of the regnal year. 
Ghausgarh, a fortress near Muzaffarnagar, is 

another possibly location of the pseudo-Najibabad mint
after AH1187.

1660. ROHILKHAND: “NAJIBABAD”: LOT of 24 silver rupees: In the
name of Shah Alam II: KM—: regnal year 43, year 44 (2 pcs), year 
45 (3 pcs), year 46 (8 pcs), and year 47 (10 pcs), with the
pseudo-date 1213 on issued of years 43-44 and “21" on 45-47
(often misinterpreted as AH1221, but probably just symbolic), all in 
plastic envelopes with identification; virtually all in EF condition or
nearly so; retail value $800, lot of 24 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $450 - 650

1661. ROHILKHAND: NASRULLANAGAR: LOT of 12 silver rupees in
the name of Shah Alam II: KM-106, AH1182 year 10, 1183 year
10, 1184 year 11 (3 pcs), 1184 year 12 (4 pcs), 1185 year 13,
1187 year 14, and year 14; almost all in EF condition, lovely
group, all identified in flips; retail value $700, lot of 12 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $400 - 500

1662. ROHILKHAND: SAMBHAL: AR rupee (10.9g), Sambhal, AH1188
year 15, KM-—, extremely rare mint, operating for the Rohillas
only in this year, during the war with Awadh, in which they were
defeated later this same year, VF-EF, RRR, 
ex Paul Stevens Collection $350 - 500

The only other recorded example was sold at the
Todywalla Auction #24, Lot 92 (described as Mughal), for

the equivalent of about $490, its condition at least one
grade lower than this example.

1663. ROHILKHAND: AR rupee, “Najibabad”, AH1198 year 25,
KM-116.2, in the name of Shah Alam II, katar mintmark on reverse 
(instead of the whiskered fish or Awadh), a lovely example! 
NGC graded MS63 $100 - 150

1664. ROHILKHAND: LOT of 9 silver rupees of various mints and 3
coppers: Silver: Bisauli: KM-56: AH1187 year 11, 1178 year 14
(error for 1187), and 1188 year 15; Itawa: KM-66: 1186 year 9,
and 1188 year 11; Majibullanagar: KM-70: 1186 year 14, and
1187 year 14; and Muhammadabad Tanda; KM-136.2 (listed
under Awadh): 1186 year 12, and year 12; Copper: Agra, undated 
(VF), “Najibabad” year 39 (Fair), and one uncertain coin (Fine);
silver coins average VF condition, all identified in flips; 
retail value $620, lot of 12 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $350 - 500

Sikh Empire

1665. SIKH EMPIRE: AE paisa (10.80g), Amritsar, VS(18)80, KM-4,
Herrli-01.30.11, superb example, probably the finest we have
seen, with traces of original luster, choice EF-AU $200 - 250

1666. SIKH EMPIRE: AE paisa (11.77g), Amritsar, VS(188)0, KM-4,
Herrli-01.30.11, finest engraving quality, VF $100 - 120

1667. SIKH EMPIRE: AE paisa (10.55g), Amritsar, VS(18)80, KM-4,
Herrli-01.30.11, very rare variety with sprig above the word guru
on the obverse, clear date, F-VF, RR $100 - 150

1668. SIKH EMPIRE: AE paisa (11.78g), Amritsar, VS1880, KM-4,
Herrli-01.30.11, with the Persian number “5" below the date on the 
reverse, and 8-point rosette within the S of ma’nus, 
decent F-VF, RR $100 - 150

1669. SIKH EMPIRE: AE paisa (11.62g), Amritsar, VS(18)81, KM-4,
Herrli-01.30.11, with a small axe within the S of the word sri before 
the mint name at the top of the reverse, VF, RR $100 - 150

1670. SIKH EMPIRE: AE paisa (11.59g), Amritsar, VS(18)81, KM-4,
Herrli-01.30.11, with extra leaf below the S of jalus, sometimes
interpreted as the Persian number “5", F-VF, RR $100 - 150

147     

Stephen Album Rare Coins | Auction 29 | September 14-15, 2017 | Session D



1671. SIKH EMPIRE: AE ¼ anna (7.35g), Amritsar, VS(18)96, KM-5var,
Herrli-01.31, small cross in obverse field, pa anna nanakshahi on
reverse, lovely strike, gorgeous EF, R, 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1672. SIKH EMPIRE: AE ¼ anna (7.22g), Amritsar, VS(189)8, KM-5var,
Herrli-01.31, small cross in obverse field, pa anna nanakshahi on
reverse, nice strike, VF , ex Paul Stevens Collection $90 - 110

Herrli divided this and the above coin into paisa (=¼ anna)
and half paisa (11-12g, and 5.5g, respectively), but all

coins are inscribed “pa anna” for ¼ anna, and all weigh in
the range of 7.0g to 8.5g; thus there is only one

denomination for this type.

1673. SIKH EMPIRE: AE paisa (11.92g), Amritsar, ND, KM-7.8,
Herrli-01.58, standard pipal leaf in obverse center, decorative leaf
on reverse, finest style, VF-EF, R $120 - 160

1674. SIKH EMPIRE: AE paisa (11.60g), Amritsar, ND, KM-7.23,
Herrli-01.70A, double pipal leaf in reverse center, known dated
VS1891, overstruck on undetermined host, F-VF, R $100 - 150

1675. SIKH EMPIRE: AR rupee (10.79g), Amritsar, VS1850, KM-A20.2,
Herrli-01.18.04, struck from worn obverse die, 2 small testmarks,
VF , ex Paul Stevens Collection $150 - 200

Very rare date, not listed on CoinArchives, either as a
single lot or within a group lot.

1676. SIKH EMPIRE: AR nanakshahi rupee (11.11g), Amritsar, VS1842
year 316, KM-A20.3, Herrli-01.05.04, EF , 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1677. SIKH EMPIRE: AR nanakshahi rupee (10.96g), Amritsar, VS1868, 
KM-20.1, Herrli-01.07.04, fish in the left of the central obverse
panel, VF-EF, RR $1,500 - 1,800

The obverse fish normally occurs only on the morashahi
rupees dated VS1861 and 1862, but for unknown reasons,

was briefly resuscitated on a few nanakshahi rupees 
dated VS1868.

1678. SIKH EMPIRE: AR nanakshahi rupee (11.24g), Amritsar, VS1870, 
KM-20.1, Herrli-01.08.04, reverse legend arranged with central
double line, superb example, choice AU , 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1679. SIKH EMPIRE: AR nanakshahi rupee (11.24g), Amritsar, VS1870, 
KM-20.1, Herrli-01.08.04, reverse legend arranged with central
double line, AU , ex Paul Stevens Collection $100 - 150

1680. SIKH EMPIRE: AR gobindshahi rupee, Amritsar, VS1841 year 1
(ahad), KM-A20.2, Herrli-01.18.04, GS-66.01, with flower after
year ahad, superb strike, choice AU $80 - 100

1681. SIKH EMPIRE: AR nanakshahi rupee (11.21g), Amritsar, VS1845, 
KM-20.3A, Herrli-01.05A.04, very rare variety, with ka of akal takht
on the reverse above, rather than to the left of word ma’nus, some 
very minor adhesions, without any testmarks, EF, RR $180 - 220

This is the rarest of several types dated VS1845 from the
Amritsar mint, considered an intermediate type before the
addition of the pipal leaf, but without the Guru Nanak year.

1682. SIKH EMPIRE: AR morashahi rupee (11.21g), Amritsar, VS1862,
KM-20.4, Herrli-01.13.04, sprig below singh in obverse, 2 small
testmark, bold strike, choice EF , 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

     148

India



1683. SIKH EMPIRE: AR morashahi rupee (10.77g), Amritsar, VS1862,
KM-20.4, Herrli-01.13.04, double sprig instead of pipal leaf, with
fish in lower left of the obverse and a peacock concealed within
the two leaves at the bottom of the sprigs, very rare variety, 
2 testmarks, bold VF, RR $150 - 200

1684. SIKH EMPIRE: AR arsiwala rupee (11.15g), Amritsar, VS1863,
KM-20.6, pipal leaf replaced by flower-like symbol, well centered & 
bold strike, single testmark on edge only, Almost UNC to UNC ex
Hakim Hamidi (Persic Gallery) $100 - 150

The so-called Arsiwala symbol is said to represent a flower 
of the Dukh-Bhanjani Beri (Jujube) tree in the Golden

Temple in Amritsar.

1685. SIKH EMPIRE: AR gobindshahi rupee (11.16g), Amritsar,
VS[18]95, KM-21.2, frozen year VS1884 series, lovely bold strike,
1 tiny testmark, EF-AU $100 - 120

1686. SIKH EMPIRE: AR gobindshahi rupee (11.14g), Amritsar,
VS[18]99, KM-21.2, frozen year VS1884 series, superb strike,
pleasing EF-AU $100 - 120

1687. SIKH EMPIRE: AR nanakshahi rupee (11.16g), Amritsar,
VS[18]97, KM-22.1var, Gurprit-01.60.01, arsi style flower 
in obverse field, issued only during this year, 
tiny edge nick, AU $120 - 150

1688. SIKH EMPIRE: AR rupee, Anandgarh, VS1841, KM-30, 
attractive VF $140 - 180

1689. SIKH EMPIRE: AE paisa (falus) (12.59g), Kashmir, VS1877,
KM—, Herrli-06.70, Persian text both sides, bottom part of each of 
the date numerals visible, so clearly 1877, first issue of Kashmir in 
copper, crude Fine, RR, ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1690. SIKH EMPIRE: AE paisa (12.61g), Kashmir, VS(18)85, KM-—,
Herrli-06.80.11var, obverse similar to Herrli-06.80.11 (also of this
weight, listed at 12.5g by Herrli), reverse similar to KM-42 (not in
Herrli), F-VF, RR $150 - 200

1691. SIKH EMPIRE: AE paisa (falus) (7.85g), Kashmir, VS1891, KM—, 
Herrli-06.xx, Persian legends: falus nanak shahi with leaf in center 
// zarb kashmir, date above, twin leaves in center; some weakness 
by the rim, unpublished, bold VF, RRR, 
ex Paul Stevens Collection $200 - 250

Generally as Herrli-06.100, but different obverse 
text and symbol.

Unpublished Sikh paisas (fulus) of Kashmir are found
surprisingly often, suggesting that several types were

struck each year during the 26 years of Sikh coinage at
that mint (VS1877-1903).

1692. SIKH EMPIRE: AE paisa (falus) (9.13g), Kashmir, DM, KM—,
Herrli-06.90, Persian legends: sekkeh nanak shahi guru gobind
divided into 4 quadrants, of which only a small section is legible on 
individual specimens // mint & date (date off flan, known dated
VS1888), Fine, RR, ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1693. SIKH EMPIRE: AE paisa (falus) (8.89g), Kashmir, ND or DM,
KM—, Herrli-06.xx. Va—, obverse Persian text, of which only the
word akâl is clear // mint name and perhaps also the date (off
flan), unpbulished and extremely rare, F-VF, RRR, 
ex Paul Stevens Collection $150 - 200

The only published Sikh copper paisas of Kashmir that
include the word “akâl” are Herrli-06.114 and 06.116, but
both are with very different legends and arrangements.
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1694. SIKH EMPIRE: AE paisa (falus) (15.62g), Kashmir, VS(1)89x,
KM—, Herrli-06.xx. Va—, struck from very large dies, so much of
the text off flan: guru gobind on obverse, parts of zarb / khitta /
kashmir / .89. on reverse, unpublished, F-VF, RRR, 
ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1695. SIKH EMPIRE: AE paisa (falus) (7.07g), Kashmir, VS(18)89,
KM-—, Herrli-06.96, falus nanak shahi and leaf // zarb kashmir
sambat plus date and floral center, about 20% flat strike, VF, RR,
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1696. SIKH EMPIRE: AE ½ paisa (4.98g) (Kashmir?), VS(18)98, KM—,
Herrli—, 3-petal flower, with hollow petals // trident, assignment to
Kashmir likely, due to style, Fine, RR $100 - 150

1697. SIKH EMPIRE: AE ½ paisa (4.91g) (Kashmir?), ND/DM, KM—,
Herrli—, 3-petal flower, with solid petals // trident, assignment to
Kashmir likely, due to style, Fine, RR $100 - 150

1698. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.05g), Kashmir, VS1878, KM-46.3,
Herrli-06.04.04, rare subtypes with single sprig in obverse center,
VF-EF , ex Paul Stevens Collection $140 - 180

1699. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.03g), Kashmir, VS1878, KM-46.4,
Herrli-06.05.04, with HAR in Gurmukhi script in obverse center, for 
the governor Hari Singh, choice VF, R, 
ex Paul Stevens Collection $180 - 220

1700. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.02g), Kashmir, VS(187)9, KM-46.4,
Herrli-06.05.04, with HAR in Gurmukhi script in obverse center, for 
the governor Hari Singh, VF-EF, R, 
ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1701. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.02g), Kashmir, DM, KM-46.4,
Herrli-06.10.04, very rare type, with OM SRI in Nagari script in
obverse center, VF-EF, RR, ex Paul Stevens Collection $160 - 200

When visible, the date on this type is invariably VS1879.

1702. SIKH EMPIRE: AR rupee (10.24g), Kashmir, DM, KM-46.x,
Herrli-06.xx.04, 6-point rosette with flowers around // no symbol on 
reverse, contemporary fourrée for this unpublished type, which
should have been produced approximately VS1881-1884, struck
from what are almost certainly official dies for this very rare type,
choice VF, RR, ex Paul Stevens Collection $120 - 160

A worn example of a genuine silver rupee was sold at
Stephen Album Auction 15, Lot 1180, for $210.

1703. SIKH EMPIRE: AR rupee (10.88g), Kashmir, VS187(9), KM-46.6,
Herrli-06.07.04, very rare type, with HARJI in Nagari script in
obverse center, also for the governor Hari Singh, VF, RR, 
ex Paul Stevens Collection $160 - 200

1704. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.12g), Kashmir, VS(188)1, KM-46.7,
Herrli-06.12.04, floral cross in obverse center, EF, R, 
ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1705. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.04g), Kashmir, VS1883, KM—,
Herrli-06.19.04, Persian letter “K” in obverse center, for the
governor Diwan Kirpa Ram, without the flower mark adjacent to
the Persian letter, choice VF, ex Paul Stevens Collection $150 - 200
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1706. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.08g), Kashmir, DM, KM—,
Herrli-06.19.04var, Persian letter “K” in obverse center, for the
governor Diwan Kirpa Ram, with an unrecorded double sprig
above the Persian letter, choice VF, RR, 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1707. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.02g), Kashmir, VS1888, KM-46.13,
Herrli-06.37.04, with Persian “B” in obverse center and bha in
Gurmukhi script on the reverse, both for governor Bhima Singh
Ardali (1830-1831), EF, RR, ex Paul Stevens Collection, 
ex Doxey Collection $250 - 350

1708. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.04g), Kashmir, VS1888, KM-46.13,
Herrli-06.36.04, Persian letter “B” in obverse center, for Bhima
Singh Ardali (governor, 1830-31), EF, R, 
ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1709. SIKH EMPIRE: AR rupee (10.99g), Kashmir, VS1888, KM-46.13,
Herrli-06.36.04, Persian letter “B” in obverse center, for Bhima
Singh Ardali (governor, 1830-31), choice EF, R, 
ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1710. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.13g), Kashmir, VS1885, KM-46.15,
Herrli-06.29.04, Persian letter “K” in obverse center, for the
governor Diwan Kirpa Ram, some weakness towards the rim, EF,
R, ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1711. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.02g), Kashmir, VS1884, KM-46.18,
Herrli-06.21.04, Persian letter “K” in obverse center, for the
governor Diwan Kirpa Ram, with a pentagram in the obverse
center, and the leaf crossing the word sambat in the reverse
center, attractive VF, RR, ex Paul Stevens Collection $150 - 200

There are 4 different type of Kashmir dated VS1884, all
with distinctive reverse arrangements and all very rare.

1712. SIKH EMPIRE: AR rupee (10.90g), Kashmir, VS(18)91, KM-B50,
Herrli-06.45.04, first issue with the sword mark of governor Mihan
Singh, but with the date still at the top of the reverse, VF-EF, RR,
ex Paul Stevens Collection $130 - 170

1713. SIKH EMPIRE: AE paisa (5.44g), Srinagar, VS(1)90x, KM-1.3,
Va-150/51, inscribed sri gadadharji saha on obverse, mint & leaf
on reverse, Fine, RR, ex Paul Stevens Collection $100 - 120

KM has assigned this to the Doghra rulers (hence the KM
number 1.3), time of Gulab Singh (VS1903-1913), but

Valentine calls it Sikh, time of Dulip Singh, and suggested
that it is dated VS1900.

1714. SIKH EMPIRE: AE paisa (5.80g), Srinagar, VS(1)90x, KM-1.3,
Va-150/51, inscribed sri gadadharji saha on obverse, mint & leaf
on reverse, Fine, RR, ex Paul Stevens Collection $100 - 120

KM has assigned this to the Doghra rulers, time of Gulab
Singh (VS1903-1913), but Valentine calls it Sikh, time of

Dulip Singh, and suggested that it is dated VS1900.

1715. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.34g), Lahore, VS1822, KM-63,
Herrli-08.02.04, with the obverse word digh spelled with Persian
“Gh” rather than “G”, which was subsequently adopted for all
rupees of Lahore dated VS1823-1840 (dig), EF, R, 
ex Paul Stevens Collection $200 - 250

1716. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.21g), Lahore, VS1824, KM-63,
Herrli-08.03.04, small spot of very light adhesions near 
the rim, EF $120 - 160

1717. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.36g), Lahore, VS1825, KM-63,
Herrli-08.03.04, EF , ex Paul Stevens Collection $100 - 150
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1718. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.36g), Lahore, VS1828, KM-63,
Herrli-08.03.04, superb bold strike, 1 small testmark, 
choice EF $100 - 140

1719. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.36g), Lahore, VS1828, KM-63,
Herrli-08.03.04, EF , ex Paul Stevens Collection $100 - 150

1720. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.38g), Lahore, VS1829, KM-63,
Herrli-08.03.04, fabulous bold strike, choice EF-AU $120 - 160

1721. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.38g), Lahore, VS1829, KM-63,
Herrli-08.03.04, choice EF , ex Paul Stevens Collection $100 - 150

1722. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.34g), Lahore, VS1830, KM-63,
Herrli-08.03.04, fabulous bold strike, choice EF-AU $120 - 160

1723. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.34g), Lahore, VS1830, KM-63,
Herrli-08.03.04, EF , ex Paul Stevens Collection $100 - 150

1724. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.36g), Lahore, VS1831, KM-63,
Herrli-08.03.04, excellent strike, some adhesions near the 
reverse rim, EF-AU $100 - 140

1725. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.35g), Lahore, VS1831, KM-63,
Herrli-08.03.04, choice EF , ex Paul Stevens Collection $100 - 150

1726. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.43g), Lahore, VS1832, KM-63,
Herrli-08.03.04, choice AU , ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1727. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.40g), Lahore, VS1833, KM-63,
Herrli-08.03.04, one weight adjustment mark, choice EF , 
ex Paul Stevens Collection $100 - 150

1728. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.08g), Lahore, VS1841, KM-64,
Herrli-08.04.04, one weight adjustment mark, choice EF , 
ex Paul Stevens Collection $100 - 150

1729. SIKH EMPIRE: AR rupee (10.97g), Lahore, VS1885, KM-66.1,
Herrli-08.06.04, scarce date, choice VF , 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160

1730. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.45g), Multan, VS1832, KM-83,
Herrli-11.01.04, struck during the first Sikh occupation of Multan,
1772-1780 (VS1829-1836), EF, RR, 
ex Paul Stevens Collection $400 - 600

1731. SIKH EMPIRE: AR rupee (11.17g), Multan, VS1876, KM-84,
Herrli-11.03.04, superb strike, minor discoloration, EF , 
ex Paul Stevens Collection $120 - 160
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1732. SIKH EMPIRE: AR rupee (8.43g), Peshawar, VS1892//1892,
KM-98.2, Herrli-13.02.04, superb bold strike, choice EF , 
ex Paul Stevens Collection $250 - 350

1733. SIKH EMPIRE: AE falus (7.43g), Peshawar, ND/DM, KM—, Va—,
cf. Zeno-59944 for a related type, peacock left, mint formula
around in Persian // oval bordered area, with unread Persian text
inside, overstruck on undetermined host, 
Fine, RRR $500 - 600

1734. SIKH EMPIRE: AE paisa (8.39g), Dera Ghazi Khan (=Dera), ND,
KM—, Herrli-05.10.11, with the mint name written out in Gurmukhi
script on the reverse, JARAB / DHERA GHA / JI KHAN, attractive
Fine, RR $120 - 160

1735. SIKH EMPIRE: AE paisa (7.43g), Derajat, DM, KM—,
Herrli-07.03.11, gobindshahi couplet // 6-petal flower and leaf, 
few spots of porosity on obverse, nice reverse, Fine, RR $100 - 150

1736. SIKH EMPIRE: AR rupee (10.69g), Derajat, VS1901, KM-120.2,
Herrli-07.06.04, nice strike, choice VF , ex Paul Stevens Collection 

$100 - 140

1737. SIKH EMPIRE: AE paisa “pattern” (8.33g), 1830, KM-Pn1,
Herrli-04.20.11, pseudo-Sikh machine-struck token or “pattern”,
coarsely engraved Persian inscription on machine-struck planchet, 
citing Baba Nanak & Ranjit Singh, traces of original chocolate
brown luster, with the usual die cracks frequently found on
examples of this type, reeded edge, unevenly toned, AU, R, 
ex Stephen Album Rare Coins Auction 23, Lot 1905 $450 - 550

1738. SIKH EMPIRE: Jagatjit Singh, 1877-1949, AR medal (22.71g),
1948, 36mm, facing bust of Jagatjit, with his name & title in
English around // same text in Urdu, with the name & date of the
recipient below, R.K. Puri, dated 1948., choice EF, RR $150 - 200

Jagatjit Singh, of the Rajgan family, became Maharaja of
the Sikh state of Kapurthala in 1911.

Sikh Empire Group Lots

1739. SIKH EMPIRE: LOT of 5 silver rupees of Kashmir, type KM-46.2,
Herrli-06.02.04, all dated VS1876 (divided date), with different
symbols about the word guru in the obverse center: 8-petal flower
(10.91g), 6-dot rosette (11.01g), single sprig (10.83g), double
sprig (10.80g), and different style double sprig (10.83g),
interesting group, average VF condition; retail value $600, 
lot of 5 pieces, ex Paul Stevens Collection $350 - 450

1740. SIKH EMPIRE: LOT of 3 silver rupees of Kashmir, type KM-46.3,
Herrli-06.03.04, all with the double sprig: VS1877 (11.09g, bold
VF); VS(187)8 (10.89g, EF); and VS1878 (10.74g, bold VF); retail
value $450, lot of 3 pieces , ex Paul Stevens Collection $220 - 300

1741. SIKH EMPIRE: LOT of 6 silver rupees of Kashmir, type KM-46.8,
Herrli-06.15.04, all with the flag in the obverse center, all with date 
off flan, all of VF-EF grades; retail value $750, lot of 6 pieces , 
ex Paul Stevens Collection $300 - 500

Weights 10.94g, 11.03g, 11.03g, 11.04g, 
11.07g, and 11.08g.

1742. SIKH EMPIRE: LOT of 7 silver rupees of Kashmir, type
KM-50/51, Herrli-06.46.04, dated VS1892 (10.92g), 1893
(10.90g), 1894 (10.87g), 1895 (11.00g), 1896 (10.90g), 1897
(10.95g), and 1898 (10.89g), all in EF or nearly EF condition; 
retail value $800, lot of 7 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $400 - 600

1743. SIKH EMPIRE: LOT of 5 silver rupees of Kashmir, type
KM-50/51, Herrli-06.46.04, dated VS1893 (10.80g), 1894
(10.96g), 1895 (10.84g), 1897 (2 pcs, 10.74g & 10.94g), all in EF
or nearly EF condition; retail value $550, lot of 5 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $300 - 400

The reduced weight of type Herrli-06.46.04 reveals that
was a slight weight reduction, probably between VS1891

and 1892, from an average of about 11.12g to 
about 10.92g.

1744. SIKH EMPIRE: LOT of 4 silver rupees of Kashmir, governor
Golam Muhyi-ud-Din, type KM-52.1, Herrli-06.50.04, dated
VS1898 (3 pcs, 10.80g, 10.83g, 10.86g), and VS1899 (10.85g), all 
in EF condition; retail value $500, lot of 4 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $250 - 350

1745. SIKH EMPIRE: LOT of 4 silver rupees of Kashmir, governor
Golam Muhyi-ud-Din, type KM-52.2, Herrli-06.51.04, dated
VS1900 (10.74g, EF), VS1902 (10.84g, bold VF), VS1903 (2 pcs,
8.85g, VF; and 10.67g, VF-EF); retail value $450, 
lot of 4 pieces, ex Paul Stevens Collection $220 - 300

1746. SIKH EMPIRE: LOT of 4 silver rupees of Kashmir:
Herrli-06.12.04, VS1881, with floral cross in obverse center (VG-F, 
rare); Herrli-06.19.04, DM, with Persian “K” (VF, some weaknes),
Herrli-06.26.04, VS1885 (EF, 3 small testmarks); and
Herrli-06.29.04, VS1887 (VF); all scarce types, retail value $400,
lot of 4 pieces, ex Paul Stevens Collection $200 - 280

1747. SIKH EMPIRE: LOT of 5 silver rupees of the Lahore mint: KM-63:
VS1826 (EF, one light text cut); VS1834 (Fine, 1 testmark); and
VS1835 (VF, 2 testmarks); KM-64: VS1841 (EF); and KM-66.2:
VS[18]90 (VS1884 series, EF, minor corrosion spot); retail value
$380, lot of 5 pieces, ex Paul Stevens Collection $200 - 280
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1748. SIKH EMPIRE: LOT of 5 silver rupees of the Lahore mint:
KM-66.1: VS1870 (VF, 1 small testmark); VS1871 (VF-EF);
VS1872 (EF, 1 testmark); VS1873 (EF); and VS[18]90 (VS1884
series, VF-EF); retail value $350, lot of 5 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $200 - 280

1749. SIKH EMPIRE: LOT of 10 silver rupees of the Lahore mint:
KM-66.1: VS1857 (VF-EF), 1871 (2 pcs, one EF, the other Fine),
1872 (F-VF), and 1873 (6 pcs, all in the VF-EF condition, of which
2 pcs each have 1 small testmark); retail value $750, 
lot of 10 pieces, ex Paul Stevens Collection $350 - 550

VS1873 is the most common date of the Lahore rupees 
of the Sikh Empire.

1750. SIKH EMPIRE: LOT of 3 silver rupees of Amritsar mint: KM-20.3, 
Herrli-01.05.04: VS1841 year 315, and VS1843 year 31x; and
Anandgarh: KM-30, Herrli-02.02.04: VS1841; all in EF condition;
retail value $375, lot of 3 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $220 - 300

1751. SIKH EMPIRE: LOT of 8 nanakshahi rupees of Amritsar mint:
KM-20.1, Herrli-01.07.04, VS1850, 1857, 1858, 1859, 1806 (error
for 1860), 1861, 1866 and 1868, two examples in VF condition,
the other six pieces all EF (2 pieces have small testmarks); retail
value $550, lot of 8 pieces, ex Paul Stevens Collection $300 - 400

1752. SIKH EMPIRE: LOT of 9 nanakshahi rupees of Amritsar mint:
KM-20.1, Herrli-01.07.04, VS1871, 1874, 1875, 1876 (2 pcs),
1877, 1880, 1881, and 1881; most EF, the rest VF, only 2 with
small testmarks; retail value $450, lot of 9 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $250 - 350

1753. SIKH EMPIRE: LOT of 26 gobindshahi rupees of Amritsar (series 
VS1884): KM-21.2: all dated VS[18]97, several varieties, nearly all 
in EF condition, but most have some light traces of hornsilver, no
testmarks; retail value $800, lot of 26 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $400 - 600

1754. SIKH EMPIRE: LOT of 9 gobindshahi rupees & 3 nanakshahi
rupees of Amritsar, KM-21.2 (series VS1884): all dated VS[18]98
(8 pcs), several varieties; nearly all in EF condition, but many have 
some light spots of hornsilver, no testmarks; also VS[18]95 (1 pc,
EF, much hornsilver); and KM-21.1, series VS1884, year
VS[18]85 (lovely AU), VS[18]87 (EF, some hornsilver, 1 testmark); 
and VS[18]92 (VF-EF); retail value $435, lot of 12 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $200 - 280

1755. SIKH EMPIRE: LOT of 11 nanakshahi rupees of Amritsar,
KM-22.1 (series VS1885): VS[18]94, VS[18]95 (3 pcs), VS[18]96;
VS[18]97 (2 pcs); and VS[18]98, all but one EF or better, but
some with light traces of hornsilver; KM-22.2: VS[18]93, katar (EF, 
slight hornsilver, 1 testmark); KM-22.4: VS[18]97, om (VF); and
KM-22.6, VS[18]99, chhatra (VF); retail value $540, 
lot of 11 pieces, ex Paul Stevens Collection $300 - 400

1756. SIKH EMPIRE: LOT of 9 better rupees of the Amritsar mint:
VS1884 series: KM-21.1: VS[18]91 (2 pcs, both AU); and VS1885
series: KM-22.1: VS[18]94 (AU); VS[18]95 (choice AU); VS[18]96
(AU); VS[18]97 (AU, 1 tiny testmark); and VS[18]98 (EF-AU); and
KM-22.2: VS[18]94 (2 pcs, one EF with small restmark, the other
AU); retail value $600; lot of 9 pieces $300 - 450

1757. SIKH EMPIRE: LOT of 13 rupees: Amritsar: KM-20.1: date off
(Fine); KM-21.1: VS1884 series, [18]90, and [18]93; KM-21.2:
VS1884 series, [18]98; KM-22.1: VS1885 series, [18]93, [18]94,
[18]95 (3 pcs); [18]96 (2 pcs); [18]98; and Derajat: KM-120.2:
VS189x (Fine); unless noted, all are VF-EF, a few with 1 or 2 very
small test marks; retail value $650; lot of 13 pieces $300 - 400

1758. SIKH EMPIRE: LOT of 4 better rupees of the Amritsar mint of the 
VS1885 series: KM-22.2: katar symbol, VS[18]93 (choice EF); and 
VS[18]94 (EF-AU, 2 tiny testmarks); KM-22.4: Nagari om symbol,
VS[18]97 (EF); and KM-22.5: trident symbol, VS[18]98 
(choice EF, one small testmark); retail valut $350, 
lot of 4 pieces $200 - 250

1759. SIKH EMPIRE & other states: LOT of 35 copper coins: Sikh
Empire, Amritsar:: KM-4, Herrli-01.30 (2 pcs, 1 dated AH1880 in
VF condtion, one (188)0 in Fine); and KM-7.1, Herrli-01.34 (6 pcs,
one VF, the rest VG to Fine), Rewa: KM-16 (VF), KM-26 (VF),
plus 6 others average VG to Fine; Makrai: KM-1 or KM-2, 11
pieces, including a couple of contemporary imitations, average
Fine: and Radhanpur: KM-3 and KM-16, 6 pieces, average
circulating grade; all identified in paper or plastic envelopes; retail
value $500, lot of 35 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $250 - 350

1760. SIND: BHAKHAR: LOT of 28 silver rupees of the Bhakhar mint:
KM-10: AH1228, 1240, 1244, 1245 (2 pcs), 1252, and undated;
KM-10.1: 1254 (5 pcs), 1255 (2 pcs), and DM; KM-10.2: 1255:
KM-10.3: 1256 (3 pcs), and 1265 (error for 1256); KM-10.4: 1256;
KM-10.5: 1258, and 125x; KM-10.6 (3 pcs); KM-10.11: 1256; and
KM-10.x: DM (uncertain type); mostly VF, average strike, all in
plastic envelopes; retail value $750, lot of 28 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $400 - 600

1761. SIND: LOT of 18 silver rupees: Sind: KM-17: undated; KM-19:
“123", 1239, 1240 (2 pcs), 1242, 1244 (2 pcs), and 1245;
KM-19.2: undated; KM-19.x, undated (uncertain variant); KM-20.3: 
undated (2 pcs), :KM-20.4, undated; KM-20.x, undated (uncertain
variant); all in plastic envelopes with identification, average F-VF
condition; retail value $530, lot of 18 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $280 - 380

1762. SIRONJ:LOT of 12 silver rupees of the Sironj mint (listed in KM
under Indore state, but catalogued by Wiggins and Maratha - both 
are technically correct): KM-100: in the name of Alamgir II:
AH1169/3; and KM-101: in the name of Shah Alam II: 1172/one 
(2 pcs), 1190/17, 119x/23, 119x/year off (2 pcs); 12xx/25, 121x/41, 
1216/43, 1218/45, and 12xx/45; all VF-EF, a few really nice EF;
retail value $480, lot of 12 pieces $250 - 350

1763. TONK:LOT of 6 silver rupees of Sironj mint in the name of Shah
Alam II: KM—: AH1215 year 43 (3 pcs), 1216/43, 1217/43, and
1219/45; all VF-EF or better; retail value $300, lot of 6 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $180 - 240

Amir Khan became a military commander for Jaswant Rao
Holkar of Indore 1798-1806 (approximately AH1212-1220), 

and in 1806 as effectively independence nawab of the
newly created state of Tonk, with its mint at Sironj. This

group can be regarded as issues of Indore, Sironj, Tonk,
Maratha, or just plain Mughal!

1764. TONK:LOT of 15 silver rupees of the Sironj mint under Tonk rule:
C-60: AH12(2)7, 1329/7, 1232 (2 pcs), 1233, 1233/7, 1234,
1235/7, and year 39; Y-7: 1289, and 1296/23; and Y-15: 1302,
1306/23, 1308, and 1310/92; all VF or better, lovely group of this
scarce mint; all with identification tickets; retail value $700, 
lot of 15 pieces, ex Paul Stevens Collection $350 - 500

1765. TONK: LOT of 35 silver rupees of the Tonk mint: Y-10:
AH1290/187x, 1292, 1293/1876 (2 pcs), 1294/1877 (2 pcs), 1295
(2 pcs), and DM (2 pcs); Y-20: 1296 (2 pcs); 1298, 1304/1887,
1305/1888 (2 pcs), 1305, 1308/1891, 1309/1892, 1313,
1315/1897, and 131x; and Y-28: 1313/1925 (sic); 1330/1912,
1341/1923, 1342/1925, 1344/1925, 1344/1926 (2 pcs);
1345/1926, 1346, 1347/1928, 134s/1928, 134x, and 1930; mostly
VF or better, some very attractive, all in envelopes with
identification; retail value $960, lot of 35 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $500 - 700

1766. TONK: LOT of 8 silver rupee fractions of the Tonk mint: Y-18: 
¼ rupee, AH1317/1899 (2 pcs); Y-19: ½ rupee, 1305, 1306/1892; 
Y-26: ¼ rupee, 1928; and Y-30: 1/8 rupee (135)2 (2 pcs), and
1934; average circulating grades, each with idenfication; retail
value $270, lot of 8 pieces, ex Paul Stevens Collection $160 - 200

1767. TONK: LOT of 52 copper coins: Sironj: C-45a-var: ND (horse/fish, 
unread text); Y-3, AH1303/1889; Y-12, 1298, 129x, and DM;
Tonk: Y-11 (pie): AH1314; Y-16, 1292, 1294 (2 pcs), 1295, 1298,
1302 (2 pcs), 1303 (6 pcs), and 1303/1885; Y-24.1 AH1329,
1911AD (3 pcs), and DM; Y-24.2: 1335/1917 (2 pcs), 1336/1917
(2 pcs), 1342/1924, 1345/1917 (sic), 134x/1955, 13xx/1925 
(2 pcs), 1927, 1928 (4 pcs), and DM (2 pcs); Y-29: 1350/1932;
and Y-20a: (1350/1932); Early Countermarked: 9 pcs, each on
slick worn host, tentatively given to Tonk; all in paper or plastic
envelope, with identification provided by the consignor, average
circulating condition; retail value $425, lot of 52 pieces, 
ex Paul Stevens Collection $200 - 300

1768. TRAVANCORE: Rama Varma VII, 1885-1924, AR fanam, ND
(1911), KM-45, NGC graded MS63 $80 - 100
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1769. TRAVANCORE: Bala Rama Varma II, 1924-1949, AE chuckram,
ND (1939-1940), KM-60, full original luster, 
gem Brilliant UNC $100 - 120

1770. TRAVANCORE: Bala Rama Varma II, 1924-1949, AR fanam,
ME1112, KM-61, choice Brilliant UNC $80 - 100

1771. TRAVANCORE: Bala Rama Varma II, 1924-1949, AR ¼ rupee,
ME1112, KM-62, choice Brilliant UNC $100 - 120

1772. TRAVANCORE: Bala Rama Varma II, 1924-1949, AR ½ chitra
rupee, ME1114, KM-64, choice Brilliant UNC $100 - 120

Fine selection of Tripura silver tankas

1773. TRIPURA: Ratna Manikya I, 1464-1489, AR tanka (10.28g), ND,
KM-20, Rh-30/36, lion right, with phrase sri durgga in the field //
3-line text, unusual outer border as on Rh-9, bold strike, choice VF 
ex Paul Stevens Collection $250 - 350

1774. TRIPURA: Dhanya Manikya, 1490-1526, AR tanka (10.47g), ND,
KM-40, Rh-51, lion left, annulet above // 3-line text, EF , 
ex Paul Stevens Collection $250 - 350

1775. TRIPURA: Dhanya Manikya, 1490-1526, AR tanka (10.56g),
SE1435, KM-48.2, Rh-67, lion left, date below // 4-line legend,
also citing Queen Kamala, fantastic strike, choice EF, R, 
ex Paul Stevens Collection $300 - 400

1776. TRIPURA: Dhanya Manikya, 1490-1526, AR tanka (10.63g),
SE1435, KM-48.1, Rh-73, lion right, 2 pellets before the lion’s
mouth, date below // 4-line legend, also citing Queen Kamala,
wonderful strike, choice EF, R, 
ex Paul Stevens Collection $300 - 400

1777. TRIPURA: Dhanya Manikya, 1490-1526, AR tanka (10.48g),
SE1435, KM-48.1, Rh-72, lion right, large pellet above, date below 
// 4-line legend, also citing Queen Kamala, bold strike, VF-EF, R,
ex Paul Stevens Collection $220 - 300

1778. TRIPURA: Dhanya Manikya, 1490-1526, AR tanka (10.56g),
SE1435, KM-48.2, Rh-70, lion left, 2 pellets above, date below //
4-line legend, also citing Queen Kamala, interesting banker’s mark 
on the obverse, bold VF, R, ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1779. TRIPURA: Dhanya Manikya, 1490-1526, AR tanka (10.59g),
SE1449, KM-53, Rh-77, lion right, date below // 4-line legend, also 
citing Queen Padmavati, VF-EF, RR, 
ex Paul Stevens Collection $300 - 400

The numeral “9" of the date re-engraved over ”8".

1780. TRIPURA: Dhanya Manikya, 1490-1526, AR tanka (10.70g),
SE1449, KM-54, Rh-78, lion right, date below // 4-line legend, also 
citing Queen Padmavati, fabulous strike, AU, R, 
ex Paul Stevens Collection $400 - 500

155     

Stephen Album Rare Coins | Auction 29 | September 14-15, 2017 | Session D



1781. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.70g),
SE1454, KM-60, Rh-87, lion right, date below, without the dot &
crescent at the top // 3-line legend in square, choice VF-EF , 
ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1782. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.52g),
SE1454, KM-61, Rh-90, lion right, date below, 2 pellets before the
lion’s mouth // 4-line legend in square, citng Queen Vijaya, 
choice VF , ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1783. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.72g),
SE1456, KM-62, Rh-91, lion right, date below, 2 pellets either side 
of the lion // 4-line legend in square, starting with kumudisha /
darshi & Queen Vijaya, choice VF, R, 
ex Paul Stevens Collection $200 - 250

1784. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.72g),
SE1458, KM-63, Rh-94, lion right, 2 pellets before the lion’s mouth 
// 4-line legend in square, citing Queen Lakshmi, EF , 
ex Paul Stevens Collection $200 - 280

1785. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.62g),
SE1458, KM-63, Rh-94, lion right, 2 pellets before the lion’s mouth 
// 4-line legend in square, citing Queen Lakshmi, choice EF , 
ex Paul Stevens Collection $200 - 280

1786. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.71g),
SE1476, KM-65, Rh-106, lion right, fancy standard above, border
of sprigs // 4-line legend in square, citing Queen Sarasvati, EF , 
ex Paul Stevens Collection $200 - 250

1787. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.72g),
SE1479, KM-66, Rh-110, lion right, fancy standard above, border
of sprigs // 4-line legend. starting with pratisindhu sim and citing
Queen Lakhsmi Rani, magnificent strike, choice EF-AU, R, 
ex Paul Stevens Collection $300 - 400

1788. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.83g),
SE1479, KM-66, Rh-111, lion right, fancy standard above, border
of sprigs // 4-line legend. starting with pratisindhu sim and citing
Queen Lakhsmi Rani, fantastic strike, choice EF-AU, R, 
ex Paul Stevens Collection $300 - 400

1789. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.60g),
SE1482, KM-67, Rh-119, figure of Ardhanarishvara, composed of
Durga on her lion & Shiva on his bull // 5-line legend within 11-arc
scallop, reverse double-struck, EF, S, 
ex Paul Stevens Collection $220 - 300

1790. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.01g),
SE1482, KM-67, Rh-116, figure of Ardhanarishvara, composed of
Durga on her lion & Shiva on his bull // 5-line legend within 12-arc
scallop, choice VF, S, ex Paul Stevens Collection $220 - 300

1791. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.61g),
SE1482, KM-67, Rh-119, figure of Ardhanarishvara, composed of
Durga on her lion & Shiva on his bull // 5-line legend within 12-arc
scallop, star below, choice VF, S, 
ex Paul Stevens Collection $220 - 300

1792. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.65g),
SE1482, KM-67, Rh-124, figure of Ardhanarishvara, composed of
Durga on her lion & Shiva on his bull // 5-line legend within 12-arc
scallop, star below the “sh” of mahesh in the third line of the text,
choice VF, S, ex Paul Stevens Collection $220 - 300
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1793. TRIPURA: Vijaya Manikya, 1532-1564, AR tanka (10.66g),
SE1482, KM-67, Rh-119, figure of Ardhanarishvara, composed of
half of the ten-handed Durga, seated on her lion, and half of the
four-handed Shiva, seated on his bull // citing Queen Lakshmi,
with crescent in top arc above reverse legend, star below, 
decent F-VF, R $180 - 220

1794. TRIPURA: Ananta Manikya, 1564-1567, AR tanka (10.48g),
SE1486, KM-73, Rh-128, Vishnu seated, crosslegged, supported
by Garuda // 3-line text in 10-arc scallop, fancy star below, EF,
RR, ex Paul Stevens Collection $500 - 600

1795. TRIPURA: Udaya Manikya, 1567-1573, AR tanka (10.76g),
SE1489, KM-79, Rh-133, lion left, standard above // 4-line legend, 
citing Queen Hira, EF , ex Paul Stevens Collection $180 - 220

1796. TRIPURA: Udaya Manikya, 1567-1573, AR tanka (10.76g),
SE1489, KM-79, Rh-133, lion left, standard above, small cross left 
of lion’s head // 4-line legend, citing Queen Hira, EF , 
ex Paul Stevens Collection $180 - 220

1797. TRIPURA: Jaya Manikya, 1573-1577, AR tanka (10.65g),
SE1495, KM-85, Rh-151, lion left, standard above // 4-line legend, 
citing Queen Subhadra, EF , ex Paul Stevens Collection $200 - 250

1798. TRIPURA: Amara Manikya, 1577-1586, AR tanka (10.65g),
SE1499, KM-90, Rh-155, lion left, standard above, several pellets
in the field // 4-line legend, citing Queen Amaravati, EF, R, 
ex Paul Stevens Collection $200 - 250

1799. TRIPURA: Rajadhara Manikya, 1586-1599, AR tanka (10.65g),
SE1508, KM-97, Rh-180, lion left, standard above (Rhodes’ type
“r”) // 4-line legend, citing Queen Satyavati, lovely VF-EF , 
ex Paul Stevens Collection $200 - 250

1800. TRIPURA: Yaso Manikya, 2nd reign, 1600-1618, AR tanka
(10.44g), SE1522, KM-109, Rh-196, lion left, Krishna standing
above, playing the flute, with a gopi either side // 4-line legend,
citing the Queen Gauri Lakshmi, bold EF-AU, R, 
ex Paul Stevens Collection $350 - 450

1801. TRIPURA: Ratna Manikya, 1685-1693 & 1695-1712, AR tanka
(10.08g), SE1607, KM-166, Rh-221, lion left, standard above //
4-line legend, without the queen’s name, Siva ling above,
separating the name si-va, strong VF , 
ex Paul Stevens Collection $150 - 200

1802. TRIPURA: Ratna Manikya, 1685-1693 & 1695-1712, AR tanka
(10.60g), SE1607, KM-167, Rh-222, lion left, standard above //
4-line legend, Siva ling above, separating the name si-va, citing
Queen Satyavati, choice EF , 
ex Paul Stevens Collection $220 - 300

1803. TRIPURA: Dharma Manikya, ca. 1714-1739, AR tanka (10.54g),
SE1636, KM-198, Rh-235, lion left, standard above // 4-line
legend, staring with siva durga pa- / -dabja madhup, without the
queen’s name, Siva ling above, VF-EF , 
ex Paul Stevens Collection $200 - 250
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Princely States Group Lots

1804. INDIAN STATES: LOT of 1 nickel and 28 silver coins: Hyderabad:
Y-13 (1/16 ruipee 1307); Y-14 (1/8 rupee, 1316); Y-15 (¼ rupee,
1304); Y-17 (rupee, 2 pcs, 1286/1 and 1299/15); Y-32 (rupee
1313/29); Y-53a (rupee, 1332/3); Y-60 (2 annas, 1362/33); Y-63
(rupee, 1362/34); and Y-65 (4 annas, 1366/37); Indore: KM-44
(rupee); Jaintiapur: KM-206 (rupee, SE1712, mount removed);
Jaipur: KM-75 (rupee, year 13); KM-120 (nazarana rupee,
186x/27, off-center weak strike); KM-139 (¼ rupee, year 27);
KM-145 (rupee, year 17); KM-147 (nazarana rupee, 1913/34,
UNC); and KM-196 (nazarana rupee, 1939/18, UNC); Jaisalmir:
KM-5 (rupee); KM-21 (rupee); KM-31 (1/8 rupee); KM-32 (¼
rupee); and KM-33 (½ rupee); Jhalawar: Y-6.1 (rupee, year 17);
Jodhpur: KM-77 (rupee, 2 pcs, both date off); and Junagadh:
KM-23 (kori, 1279/1919); and KM-30 (kori, 2 pcs, 1927/1935 and
1299/1938); almost all in VF or better, several EF or nicer; 
retail value $675, lot of 29 pieces $350 - 450

1805. INDIAN STATES: LOT of 26 silver coins (rupee unless noted) and 
1 copper coin (marked *): Alwar: KM-37, KM-45, KM-46; Awadh:
KM-36.1 (4 pcs), KM-103.2 (3 pcs), KM-116, KM-140*, KM-165.1,
KM-165.2, KM-460.6 (listed as Mughal); Banswara: KM-23;
Baroda: C-17 (Petlad mint); C-17, C-18 (half rupee, 2 pcs), C-27
(4 pcs), C37.2 (half rupee), and C38.1 (2 pcs); nearly all VF or
better, all identified in envelopes, retail value $800, 
lot of 27 pieces $400 - 600

1806. INDIAN STATES: LOT of 21 silver coins: Alwar: KM-45 (rupee,
1882); Assam: KM-59 (½ rupee, choice EF), and KM-218 (rupee,
SE1708/7, EF); Awadh: KM-103.2 (rupee AH1227); KM-336
(rupee, 1258/1); and KM-365.1 (rupee 1264/2); Banswara: KM-23 
(rupee, AU); Bhakhar: C-11 (rupee AH1259); and C-12 (rupee, 
2 pcs, 1266 and 1268); Bharatpur: KM-56 (rupee 1188/15);
Bhopal: C-27 (rupee, year 18); Bikanir: KM-72 (rupee, 2 pcs,
both 1882); and KM-M1 (rupee, 2 pcs, both VS1994, both AU);
Bundi: Y-18.2 (rupee, 2 pcs, both VS1980); Chhatarpur: KM-19
(rupee, year 25); Garhwal: C-10 (timasha, year 3); and KM-3
(timasha, year 29); and Gwalior: KM-57 (rupee 1216/44); almost
all VF or better, a few really attractive; retail value $900, 
lot of 21 pieces $500 - 600

1807. INDIAN STATES: LOT of 19 silver rupees of the Cis-Sutlej states:
Maler Kotla: Amir Singh (C-15, 4 pcs, all VF-EF); Sube Singh
(C-20, 1 pc, EF-AU); Sikandar (Y-3, 2 pcs, both VF); Ibrahim Ali
(Y-6, 1 pc, choice EF, also 1 contemporary imitation in debased
metal, Fine); and Ahmad Ali (Y-9, 5 pieces, four Fine and one EF); 
and Patiala: Sahib Singh (C-20, 1 pc, EF), Karam Singh (C-30, 
2 pcs, Fine and choice EF); and Rajindar Singh (Y-6, 2 pcs, both
VF); retail value $640, lot of 19 pieces $325 - 425

1808. INDIAN STATES: LOT of 1 copper and 27 silver coins: Karauli:
KM-70 (rupee 1892/8); Kashmir: Y-5 (rupee, 2 pcs, VS1903,
1905); Y-14 (rupee, 2 pcs, VS1909, 1916); Y-16a (rupee, 2 pcs,
both VS1929); Y-21a (rupee, 2 pcs, both VS193x); Y-24 (rupee,
VS1949); and K-2a (AE ½ paisa, VS193x); Kishangarh: C-10
(rupee, year 24); and Y-2 (rupee); Kolhapur: C-16 (rupee);
Kotah: Y-6 (rupee, year 34); Kuchawan: KM-276 (rupee); Kutch:
C-12 (kori, only scruffy VF); Y-35.1 (kori); Y-51 (kori, 2 pcs); Y-52a 
(2¼ kori); Y-53 (5 kori); Y-53a (5 kori, 2 pcs); Y-67 (5 kori of
Edward VIII, 2 pcs); Y-73 (kori); and Y-74 (2½ kori, choice BU
condition); almost all VF or better, with the Kutch coins average
EF to UNC and all common dates; retail value $600, 
lot of 28 pieces $350 - 450

1809. INDIAN STATES: LOT of 34 silver coins: Mewar: C-25 (½ rupee);
Y-9 (¼ rupee), Y10 (½ rupee); Y-11 (rupee, 3 pcs); Y-18 (1/16
rupee, 2pcs); Y-19 (1/8 rupee, 2 pcs); Y-20 (¼ rupee); Y-21 
(½ rupee, 2 pcs); and Y-22 (rupee, 3 pcs); Mysore: C-207 (rupee,
2 pcs, 1227/95, and 1243/98); Nawanagar: KM-10 (kori);
Porbandar: C-38 (kori); Radhanpur: KM-11 (rupee, 1871/1288,
several light scratches); Sind: KM-17 (rupee), and A-A3104
(rupee); Srinagar: KM-295 (rupee); Tonk: Y-20 (rupee);
Travancore: KM-21 (chuckram, 2 pcs); KM-24.1 (velli fanam);
KM-53 (½ rupee, ME1087); KM-62 (¼ rupee, ME1112); KM-65
(fanam, ME1118, 2 pcs); and KM-67 (½ fanam, ME1116) and
Wanparti: C-80 (rupee), nearly all VF or better, several EF; 
retail value $535, lot of 34 pieces $325 - 425

1810. INDIAN STATES: LOT of 32 silver coins (rupee unless noted):
Bharatpur: KM-27, KM-56, KM-106a (2 pcs), KM-146; Bikandir:
KM-10 (4 pcs); KM-17 (3 pcs), KM-32, KM-37, KM-54 (2 pcs), and
KM-72; Bhopal: C-12 (2 pcs), Y-10, and Y-14; Bundi: Y-6, Y-9 (2
pcs), Y-14 (4 pcs), and Y-18.2; Cannanore: KM-5 (1/5 rupee);
and Chhatarpur: C-15, and KM-19, all identified in envelopes,
average VF or better, a few EF; retail value $700, 
lot of 33 pieces $450 - 550

1811. INDIAN STATES: LOT of 26 silver coins (rupee unless noted):
Rohilkhand: Anwala (1 pc), and Muradabad (1); Maratha:
Bagalkot (1), Chanda (2); Jhansi (2); Katak (1), Kora (2), and
Sagar (2); Bengal Presidency: Muhammadabad Benares (2);
Bombay Presidency: Ahmadabad (1), Munbai (2), and Surat,
dated 1825 (1); also Afsharid: Nasir Shah, rupi (4), and six-shahi
(2); Afghanistan: KM-913 (2½ afghani) (1); and Sasanian:
Khusro II: AR drachm (1); average circulated grade, some nicer,
some with testmarks; all in envelopes, almost all identified; 
retail value $735, lot of 26 pieces $400 - 550

1812. INDIAN STATES: LOT of 28 silver coins (rupee unless noted) and 
3 copper coins: Farrukhabad: KM-446.23, KM-28; Gadwal:
KM-20; Gwalior: Gwalior Fort: KM-55 (6 pcs, dated 1174-1178);
KM-81; Narwar: KM-190; Sheopur: KM-201, and Ujjain: KM-218;
Hyderabad: Y-6 (2 pcs); Y-36 (AE ½ anna, 2 pcs), Y-40.1 (2 pcs), 
and Y-63; Jaipur: KM-105 (AE paisa), KM-139 (¼ anna, 2 pcs),
KM-145, KM-149 (nazarana rupee, 1913/34), and KM-75
(Madhopur); Jaisalmir: Y-8; and Jodhpur: KM-18, KM-206;
mostly VF condition, just a few nicer, some with testmarks, 
all identified in envelopes; retail value $610, 
lot of 31 pieces $400 - 500

1813. INDIAN STATES: LOT of 27 silver coins (rupee unless noted):
Kishangarh: C-10 (3 pcs); Kotah: C-32 (1); Mewar: Y-4, ½ rupee 
(1), Y-5 (1), and Y-11 (1); Mysore: C-207 (1); Narayanpett: C-40,
various subtypes (8); Partabgarh: K-5 (1), and K-23 (1); and
Tonk: Y-20 (4), and Y-28 (5), all identified in envelopes; mostly VF 
condition; retail value $625, lot of 27 pieces $350 - 500

Colonial India

British India

1814. BENGAL PRESIDENCY: AR ½ rupee, year 19, Stv-4.20,
Prid-158. KM-97.1, struck at the Calcutta mint, much original
luster, Brilliant UNC $120 - 160

1815. BENGAL PRESIDENCY: AV ½ mohur (6.17g), “Murshidabad”,
AH1202 year 19 (frozen), Stv-5.31, Prid-69. KM-—, struck at the
Patna mint (1795-1796), identified by the secret mark (dot in
right-hand circle of pellets on the obverse), oblique milling rising to 
the right, tiny nick at the edge, choice AU, RRRR $6,000 - 8,000

Pridmore assigned the silver & gold coins with the secret
mark in the right-hand circle to Dacca, but further research

by Paul Stevens has correctly reassigned this mark to
Patna (in his book, “The Coins of the Bengal Presidency”,

pp. 217-219). Pridmore was unable to confirm any example 
of the half mohur, but Stevens noted one example that sold 

in the Baldwin’s Sale 22, Lot 136, in 2000. This is of the
highest rarity, perhaps only two pieces thus far confirmed.
Patna was a Mughal mint from Akbar until AH1178, then

British 1179-1183, though the name was changed to
Azimabad during the middle of the year 1117 (1705).

Patna was a Mughal mint from Akbar until AH1178, then
British 1179-1183, though the name was changed to
Azimabad during the middle of the year 1117 (1705).
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1816. BENGAL PRESIDENCY: AR rupee (11.56g), “Murshidabad”, year 
19 (frozen), Stv-5.57, Prid-169, rare issue struck at the Dacca
(Dhaka) mint (dot within the left group of dots on obverse), mount
removed, VF-EF $100 - 150

This type was produced at Dacca mint (former
Jahangirnagar) only 1794-1796, after which the mint was
permanently closed. Formerly assigned to the Patna mint,
corrected by Paul Stevens (reference noted in the previous 

lot description).

1817. BENGAL PRESIDENCY: AE pice (6.35g), Benares, ND
(1815-1829), Stv-7.186, Prid-309, brockage of the obverse, 
VF, RRR $100 - 150

1818. BENGAL PRESIDENCY: AR rupee (11.10g), Ahmadnagar
Farrukhabad, AH1217, frozen year 39, Stv-8.94, KM-28, first
British issue at Farrukhabad, superb strike, AU $100 - 150

Farrukhabad was ceded to the British on 4 June 1802 / 2
Safar AH1217.

1819. BENGAL PRESIDENCY: AR rupee, “Murshidabad”, year 19,
KM-99, struck 1793-1818 at the Calcutta mint, East India
Company issue in the name of Shah Alam II, oblique edge milling, 
a lovely example! NGC graded MS63 $100 - 150

1820. BENGAL PRESIDENCY: LOT of 18 silver and 13 copper coins
(by Pridmore numbers): P-157 (AR rupee, year 19, VG-F, and 
2 jeweler’s imitations, EF and UNC)); P-158 (AR ½ rupee, year 19, 
EF); P-172 (AR rupee, year 19, VF); P-159 (AR ¼ rupee, year 19,
2 pcs, EF and UNC); P-174 (AR ¼ rupee, yaer 19, AU); P-180
(AR ½ rupee, Fine); P-198 (AE 1/8 anna 1195/22, VF); P-204 
(AE pice, year 37, 2 pcs, broad flan, EF, and narrow flan, VF);
P-207 (AE trisul pice, year 37, Fine); P-208 (AE pice, year 37, 3
pcs, EF, EF, and EF-AU); P-213 (AE ½ anna, VF); P-213 (AE pie,
3 pcs, VF.AU and AU); P-275/280 (AR rupee, Benares
122x/17/49, 2 pcs, VF and EF); P-286 (AR rupee 1229/17/49, VF,
test-cut); P-309 (AE trisul pice, year 37, EF-AU); P-318ff (AR
rupee, Farrukhabad, Fine); P-326 (AR rupee, Farrukhabad, 4 pcs,
VF, VF, VF-EF and AU); Stv-8:13 (AR rupee, Bareily AH1218 year 
37, VF-EF); and British India, KM-463 (¼ anna 1858, UNC); 
retail value $875, lot of 31 pieces $450 - 600

1821. BENGAL PRESIDENCY: AV mohur imitation (10.91g),
“Murshidabad”, AH"1202" year “19", jeweler’s imitation, based on
the mohur of the period 1792-1818, standard legends as on the
prototype, edge grained right, UNC $550 - 650

1822. BENGAL PRESIDENCY: AV mohur imitation (11.71g),
“Hindustan”, year “19", jeweler’s imitation, based on the mohur
of the period 1792-1818, standard legends as on the prototype, 
edge grained right, EF $550 - 650

With the issuer’s name Gholam Rasul replacing the middle
panel text on the obverse.

1823. BENGAL PRESIDENCY: AV mohur imitation (8.29g),
“Murshidabad”, AH"1202" year “19", jeweler’s imitation, light
weight, based on the mohur of the period 1792-1818, standard
legends as on the prototype, edge grained right, EF $400 - 500

1824. BENGAL PRESIDENCY: AV ½ mohur imitation (5.11g),
“Hindustan”, year “19", jeweler’s imitation, based on the half
mohur (by size, but lighter) of the period 1792-1818, edge grained
left, EF-AU $325 - 425

With the word “kalta” beneath the obverse, shortened form
of Kalkata for Calcutta.

1825. BENGAL PRESIDENCY: AV jeweler’s 1/3 mohur (4.31g),
“Murshid”, year “19", jeweler’s imitation, based on the 
quarter mohur (but heavier) of the period 1792-1818, edge
grained left, EF-AU $250 - 300
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1826. BENGAL PRESIDENCY: AV 1/3 mohur imitation (4.31g),
“Hindustan”, year “19", jeweler’s imitation, based on the half
mohur (by size, but lighter) of the period 1792-1818, edge grained
left, EF-AU $250 - 300

With the word “kalta” beneath the obverse, shortened form
of Kalkata for Calcutta, now spelled Kolkata.

1827. BOMBAY PRESIDENCY: AV rupee (1/15 mohur) (0.76g), Surat,
frozen year 4(6), Stv-6.159, KM-213, EF-AU $300 - 400

1828. BOMBAY PRESIDENCY: AE pice (10.42g) (Broach), ND (ca.
1800-1825), Stv-6.71, Prid-300, overstruck on Baroda type C-33.4 
dated AH1244 year 24 of Savaji Rao II, VF, RR $150 - 200

1829. BOMBAY PRESIDENCY: gilt AE medal (39.68g), 1804,
Pud-804.1, E-952, reclining Neptune, holding the Union Jack, for
the “settlement of the British at Bombay” in 1642, by Droz //
seated Neptune, holding trident, for the “French fleet repulsed by
the E.I. Compys” in 1804, by Mill and Mudie, EF $200 - 300

From J. Mudie’s Great Series of Forty Medals, 
produced 1814-1820.

1830. BOMBAY PRESIDENCY: LOT of 26 coins (by Pridmore
numbers): P.124 (AE 1½ pice 1791, VF); P-129 (AE pice 1791,
VF); P-135 (AE ½ pice, Fine); P-201 (AE ½ pice 1804/1219, Fine); 
P-207 (AE ¼ anna 1832/1246, VF); P-213 (AE ½ anna 1834/1249, 
VF); P-217 (AE ½ anna 1834/1249, 2 pcs, VG and VF-EF); P-220
(AE ¼ anna 1833/1249, VF); P-222 (AE pie 1833/1248, Fine);
P-277 (AR ½ rupee 1825, VG); P-286 (AR rupee 1215/46, 4 pcs,
VF, EF, EF, and AU); P-288 (AR ½ rupee 1215/46, Fine); P-290
(AR ¼ rupee 1215/46, Fine); P-295 (AR 1/5 rupee ND, 3 pcs, all
Fine); P-298 (AR 1/5 rupee 1799, 2 pcs, VF & VF-EF); P-299 
(AR 1/5 rupee 1805, VF); uncertain 1/5 rupee “year 10" (EF); and
KM-260.2 (Ahmadabad rupee, 2 pcs, AH1243, EF, and year 1x,
VF)); retail value $725, lot of 26 pieces $400 - 550

1831. MADRAS PRESIDENCY: AE 10 cash (6.19g), 1808, KM-319,
Prid-202, “heavy” issue, some hairlines, nice cameo 
effect, Proof $400 - 500

1832. MADRAS PRESIDENCY: AR ½ pagoda, ND (1808-1811),
KM-353, Large English letters, overstruck on undetermined host,
lovely iridescent toning both sides, 
NGC graded MS64, RR $1,600 - 2,000

Highest grade recorded by NGC for this type (pop.5). 
No example above MS63 are listed on CoinArchives.

1833. MADRAS PRESIDENCY: AR rupee, Madras, AH1172 year 6,
KM-415.1, iridescent toning, choice AU $80 - 100

1834. MADRAS PRESIDENCY: AE pie, 1825/AH1240, KM-428, East
India Company issue, one dot below S variety, 
NGC graded MS63 BR $80 - 100

1835. MADRAS PRESIDENCY: AV ashrafi (11.63g), ND (1819),
Prid-241, arms of the English East India Company // company
name & denomination in Persian, 2 tiny nicks at the rim, EF , 
ex Skanda Collection $1,000 - 1,200

1836. MADRAS PRESIDENCY:LOT of 16 coins (by Pridmore numbers):
P-140 (AR rupee, year 6, 2 pcs., both VF-EF); P-174 (AR quarter
pagoda ND(1808), VF); P-185 (AR 2 fanams, VF-EF); P-190 
(AE 20 cash 1803, VF); P-197 (AE 10 cash 1808, EF); P-199 
(AE 5 cash, 2 pcs, one Fine, one VF); P-234 (AE 5 cash ND, 1807 
issue, VG); P-259 (AR ½ rupee, lotus, VF); P-263 (AR rupee,
rose, EF); P-264 (AR ½ rupee, rose, EF); P-266 (AR 1/8 rupee,
rose, 2 pcs, both Fine, but one is a contemporary imitation); P-316 
(AE 1/48 rupee 1797, VF); and P-323 (AE 1/96 rupee 1797, VF); 
retail value $600, lot of 15 pieces $350 - 450
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1837. BRITISH INDIA: George III, 1760-1820, AE medal, 1792,
Pud-792.1.1, Eimer-845, BHM-363, 47mm, Charles, the Marquis
Cornwallis (1738-1805), on the Defeat of Sultan Tippoo [Tipu] of
Mysore, medal by C H Küchler, uniformed bust of Cornwallis left,
CAR MARCHIO CORNWALLIS STRATEGUS ACERRIMUS //
Cornwallis receives the sons of Sultan Tippoo as hostages, FAS
SIT PARCERE HOSTI, SULTAN TIPPOO DEVICTO OBSIDES
RECIPIT MDCCXCI, NGC graded MS63 BR $700 - 800

The Third Anglo-Mysore War (1789-1792) ended in defeat
for Tipu Sultan. After about two weeks of siege at

Srirangapatna, Tipu opened negotiations for terms of
surrender. In the ensuing treaty, he was forced to cede half 

his territories to the allies, and deliver two of his sons as
hostages until he paid in full three crores and thirty lakhs

rupees fixed as war indemnity to the British for the
campaign against him. He paid the amount in two
installments and got back his sons from Madras.

Photo size reduced.

1838. BRITISH INDIA: William IV, 1830-1837, AE half anna (12.91g),
1835(m), KM-447.1, S&W-1.83, type B/2, 30.8mm, 
NGC graded MS63 BR $150 - 200

1839. BRITISH INDIA: William IV, 1830-1837, AR rupee, 1835(c),
KM-450.4, S&W-1.37, Prid-32. RS on neck, variety with thin
letters, AU, R $250 - 300

1840. BRITISH INDIA: Victoria, Queen, 1837-1876, AV mohur, 1841(c), 
KM-462.3, S&W-3.7var, second series, with divided obverse
legend, struck 1850-1860 with frozen date 1841, small date
variety, rim filing, NGC graded AU Details $2,000 - 2,500

1841. BRITISH INDIA: Victoria, Queen, 1837-1901, AE ¼ anna,
1874(c), KM-467, NGC graded MS63 RB $100 - 120

1842. BRITISH INDIA: Victoria, Queen, 1837-1876, AR rupee, 1875(c),
KM-473.2, NGC graded MS62 $100 - 130

1843. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AE ½ pice,
1885(c), KM-484, scarce date in mint sate, 
NGC graded MS62 BR $160 - 180

1844. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AE ½ pice,
1893(c), KM-484, scarce date in mint sate, 
NGC graded MS63 RB $100 - 120

1845. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AE ½ anna,
1845, KM-447.1, obverse brockage, known as a lakhi 
(“1 in 100,000"), decent Fine, RR $300 - 400

1846. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AE 1/12 anna,
1883(c), KM-483, NGC graded MS62 RB $120 - 140

1847. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AE 1/12 anna,
1892(c), KM-483, NGC graded MS63 RB $120 - 140
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1848. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AE ½ pice,
1893(c), KM-484, NGC graded MS63 RB $100 - 120

1849. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AE ¼ anna,
KM-486, obverse brockage (thus struck between 1876 and 1901),
known as a lakhi (“1 in 100,000"), Fine, R $200 - 300

1850. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, half anna,
1891(c), KM-487, S&W-6.474, obverse C, proof restrike, 
NGC graded PF63 BR $300 - 350

1851. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AR ¼ rupee,
1884-B, KM-490, S&W-6.275, type B/1, flower in center, bud at
end of right part of the wreath, stunning luster, unheard of in this
high grade, NGC graded MS66 $200 - 250

This is the highest graded of this type at NGC as of July
2017. There are only four examples of this type graded at

NGC, with the next highest grade being MS63.

1852. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AR ½ rupee,
1881-C, KM-491, S&W-6.179, type A/1, 
NGC graded AU58 $200 - 250

1853. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AR ½ rupee,
1884(b), KM-491, S&W-6.190, type A/2, dot mintmark, 
NGC graded MS63 $200 - 250

The second highest graded at NGC as of July 2017, the
other being MS65.

1854. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AR ½ rupee,
1894-B, KM-491, S&W-6.223, NGC graded MS64 $200 - 250

The second highest graded at NGC as of July 2017, 
the other being MS65.

1855. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AR rupee,
1877(c), KM-492, NGC graded MS62 $100 - 130

1856. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AR rupee,
1878(c), KM-492, NGC graded MS63 $140 - 170

1857. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AR rupee,
1886-C, KM-492, S&W-6.90, 3.75 panels in jabot, 
NGC graded MS64 $150 - 200

Tied for second highest graded at NGC as of July 2017,
the higher grade being MS65.

1858. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AR rupee,
1898-B, KM-492, S&W-6.147, type C2/1, scarce date, 
NGC graded MS63 $150 - 200

Tied for highest graded at NGC as of July 2017.
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1859. BRITISH INDIA: Victoria, Empress, 1876-1901, AR rupee,
1898-B, KM-492, S&W-6.147var, unpublished variant, with the last 
“8" of the date clearly re-engraved of ”3", EF, RR $600 - 700

1860. BRITISH INDIA: Edward VII, 1901-1910, AR rupee, 1910(c),
KM-508, NGC graded MS63 $160 - 180

1861. BRITISH INDIA: Edward VII, 1901-1910, ½ pice, 1904(c),
KM-499, S&W-7.185, reverse brockage error, 
NGC graded MS63 RB $300 - 400

1862. BRITISH INDIA: Edward VII, 1901-1910, AR ¼ rupee, 1904(c),
KM-506, NGC graded MS63 $80 - 100

1863. BRITISH INDIA: Edward VII, 1901-1910, AR ½ rupee, 1910(c),
KM-507, S&W-7.70, NGC graded MS64 $200 - 250

1864. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, AR 2 annas, 1911(c),
KM-514, S&W-8.194, NGC graded MS61 $300 - 400

1865. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, AE ¼ anna, 1914(c),
KM-512, NGC graded MS64 RB $60 - 80

1866. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, AR 2 annas, 1915(c),
KM-515, NGC graded MS64 $100 - 120

1867. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, AR 2 annas, 1916(c),
KM-515, lovely toning, NGC graded MS65 $60 - 80

1868. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, 2 annas, 1918(b),
KM-516, NGC graded MS64 $60 - 80

1869. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, AR ¼ rupee, 1911(c),
KM-517, S&W-8.136, poorly engraved elephant on decoration
around the king’s neck, known as “pig” quarter rupee; lovely
iridescent toning, broad margin around on both sides, 
NGC graded MS63, R $400 - 500

1870. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, 4 annas, 1919(b),
KM-519, restrike, NGC graded Proof $240 - 280

1871. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, 4 annas, 1920(b),
KM-519, S&W-8.188, NGC graded MS63+ $130 - 170

1872. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, 8 annas, 1920(b),
KM-520, restrike, NGC graded Proof 63 $300 - 350
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1873. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, AR ½ rupee, 1914(c),
KM-522, NGC graded MS64 $140 - 160

1874. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, AR rupee, 1911(b),
KM-523, S&W-8.15, poorly engraved elephant on decoration
around the king’s neck, known as “pig” rupee, 
NGC graded MS63 $300 - 400

1875. BRITISH INDIA: George V, 1910-1936, AE medal, 1912, 44mm
bronze medal by Elkington & Co., winged figures holding British
flags above conjoined busts of King George & Queen Mary within
oval amidst scenes of Bombay // EXHIBITION OF OLD BOMBAY / 
TO COMMEMORATE / T.I.M. KING GEORGE V / AND / QUEEN
MARY’S / CORONATION VISIT / TO INDIA / 1911-1912, in
original case of issued by Elkington & Co. Medallists, Old Mansion 
House 73 Cheapside, London E.C., light reverse scratch, lovely
chocolate brown original luster, UNC $350 - 450

Elkington & Company (formally Elkington, Mason & Co.
and later Elkington and Co. Limited) were bronze statue
founders, art metal smiths, gilders, bronze and ormolu

manufacturers, and medallists. The company pioneered
the use of electroplating in Britain. Elkington’s had a factory 

in Birmingham from the late 1830s and offices in London
from the 1840s. The company has changed name a
number of times during the twentieth century but has

continued to trade under the Elkington name.

1876. BRITISH INDIA: AE grain token (4.56g), 1874, KM-Tn2, Prid-32,
one rupee token struck at the Calcutta mint for the Bengal famine
of 1874, with central hole as issued, with original wire rim both
sides, AU , ex Skanda Collection, Lot 662 $250 - 350

1877. BRITISH INDIA: AR medal, 1923, A.S.C.B. (Army Sports Control
Board) INDIA in outer ring, B.D.H.T. (INDIAN) at center, all within
wreath // reverse engraved WINNERS 1/4th HAZARA PNRS
(Pioneers), SEPOY MO’HD (Mohamamd) HUSSAN, Fattorini &
Sons Bradford and hallmarks below, looped as made, 
lightly toned EF, RR $80 - 100

1878. BRITISH INDIA: AR medal, 1923, A.S.C.B. (Army Sports Control
Board) INDIA within wreath / reverse engraved RAWALPINDI
DISTRICT BOXING, space below for engraing, looped as made,
lightly toned EF, RR $80 - 100

Rawalpindi is a city in the Potwar Plateau near Pakistan’s
capital city of Islamabad, in the province of Punjab.

1879. BRITISH INDIA: AE medal (19.54g), 1889/1890, Pud-889.2var,
36mm, Visit of Albert Victor, Prince of Wales, to India: Uniformed
bust of the Prince // 8-line text within wreath, tiger below, plumes
of Wales above, choice EF-AU, RR $400 - 500

Reported only 50 pieces struck.

1880. BRITISH INDIA: AE medal (47.19g), 1895, Pud-895.1, 51mm,
Empire of India Exhibition, at Queens Court, Earls Court, London:
Aerial view of the exhibition buildings // text only, opened by the
Duke of Cambridge May 27th 1895, conception & design of Imre
Kiralfy, much original luster, AU, R $400 - 500

Photo size reduced.
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1881. BRITISH INDIA: AE medal (23.55g), ND, Pud-—, Bombay
Presidency Olympic Games: Coat of Arms, olympic symbol below
// ALARAKHIA RAHIMTULA / B.P.O.A. / SONAVALA TRUST
MEDAL, without name of recipient, original loop attached, undated 
but probably circa 1900-1920, choice EF $100 - 150

1882. BRITISH INDIA: AE check, Ordinance Factory Amritsar, 
copper food token, stamped 2531, holed as issued, minor nicks 
as usual, EF, S $100 - 150

1883. BRITISH INDIA: AE check (24.91g), 40mm tool or gun check
token, P. & A.O. N.W.F.P. (Northwest Frontier Province) around
central hole, number 446 stamped below // number 446 stamped
above, P. & A.O. N.W.F.P. around central hole, VF , 
ex William F. Spengler Collection $75 - 100

We were unable to determine what the initials P.& A.O.
might stand for.

1884. BRITISH INDIA: LOT of 27 silver rupees: Victoria: 1883-B
(VF-EF); Edward VII: 1904(c) (cleaned Fine); and George V:
1912, 1913, 1914, 1915, 1917 (2 pcs), 1918 (14 pcs), 1919 
(4 pcs), and 1920 (early dates average VF, later dated EF or
better); retail value $640, lot of 27 pieces $300 - 400

1885. BRITISH INDIA: LOT of 14 silver rupees: Year 45 (Farrukhabad,
VF, scruffy); 1835 (VF); 1840 (divided legend) (2 pcs, VF heavily
cleaned, and VG); 1862(b) (whizzed VF); 1877C (EF-AU); 1884C
(choice AU); 1885C (AU); 1889B (choice AU); 1905B (AU);
1912(c) (AU); 1912(b) (AU); 1915(b) (UNC); and 1916(b) (UNC);
retail value $425, lot of 14 pieces $220 - 300

French India

1886. PONDICHÉRY: AV pagoda, ND (1715-1774), KM-50, Lec-32,
Vishnu standing, ornaments left & right // crescent (moon) in
center, pellet adjacent, granulated border around, 
NGC graded MS65, RRR $8,000 - 10,000

No example posted on CoinArchives since September
2007 (different subtype, Lecompte-34). The pellet next to
the crescent may represent a star or planet sometimes

seen next to the moon.

Dutch India

1887. COCHIN: tin bazaruco (1.23g), ND (1724-1795), KM-2. Sc-1254,
VOC monogram, no symbols above // harp-shaped object with 
5 oblique strings, lovely VF $120 - 160

There is only one denomination for this type, as individual
weights can vary from less the one gram to almost 2

grams, and everything in between.

1888. COCHIN: tin bazaruco (1.73g), ND (1724-1795), KM-3. Sc-1255,
VOC monogram, with number 8 above // harp-shaped object with
5 oblique strings, VF-EF $120 - 160

Portuguese India

1889. BACAIM: José I, 1750-1777, AR rupia (11.81g), 1764, KM-5, 
Vaz-Jo.166, usual weakness, VF, R $140 - 180

1890. DAMAO: José I, 1750-1777, tutenag 5 bazarucos, 1775, KM-20,
Very Good, R $80 - 100

1891. DIU: José I, 1750-1777, tutenag 20 bazarucos (15.61g), 1777,
KM-36, bold strike, choice VF $120 - 140
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1892. DIU: Maria I & Pedro III, 1777-1786, AE ¼ atia (2.16g), 1778,
KM-40, Vaz-MI140, date sometimes read as 1787, 
decent F-VF, RR $140 - 180

1893. DIU: Pedro IV, 1826-1828, tutenag 5 bazarucos (4.23g), 1827,
KM-56, finest quality, choice EF $80 - 100

1894. DIU: Pedro IV, 1826-1828, tutenag 20 bazarucos (16.52g), 1827,
KM-58, choice VF $80 - 100

1895. GOA: José I, 1750-1777, AR rupia (11.00g), 1776, KM-160,
superb strike, choice EF $300 - 400

1896. GOA: José I, 1750-1777, AR rupia (10.76g), 1776, KM-160,
pleasing strike, F-VF $200 - 250

1897. GOA: Maria I, 1786-1799, AR rupia (10.84g), 1798, KM-205,
evenly centered, full legends, VF $150 - 200

1898. GOA: João, regency, 1799-1816, AR rupia (10.92g), 1800,
KM-205, minor weakness, choice VF $150 - 200

1899. GOA: João, regency, 1799-1816, AR rupia (10.73g), 1803,
KM-205, bust of Maria I, Fine $150 - 200

1900. GOA: João, regency, 1799-1816, AR rupia (10.88g), 1804,
KM-205, VF-EF $150 - 200

1901. GOA: João, regency, 1799-1816, AR rupia, 1811, KM-219, 
About VF $180 - 220

1902. GOA: João, regency, 1799-1816, AR rupia (10.85g), 1816,
KM-219, Fine $150 - 200

1903. GOA: João VI, 1818-1826, AR ½ xerafim (2.71g), 1819/8,
KM-236, VF-EF $200 - 250

1904. GOA: João VI, 1816-1826, AR rupia, 1823, KM-239, minor
weakness, EF $120 - 160

1905. GOA: João VI, 1818-1826, AR tanga (1.03g), 1819, KM-240,
mount removed, fully clear date, Fine, RRR $250 - 300

1906. GOA: Pedro IV, 1826-1828, AR rupia (10.81g), 1828, KM-248,
Very Good $140 - 180
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1907. GOA: Maria II, 1834-1853, AE 5 reis, 1834, KM-Pn3, scarce
pattern type, NGC graded MS61 BR, RR $1,400 - 1,600

1908. GOA: Miguel, 1828-1834, AE tanga (38.99g), ND, KM-251,
beautiful strike, full design, VF $120 - 140

1909. GOA: Miguel, 1828-1834, brass tanga (43.75g), ND, KM-251,
rare in this metal, crude strike with usual weakness, 
crude VF, R $100 - 120

1910. GOA: Maria II, 1834-1853, AE 6 reis (4.07g), ND, KM-259, 
a superb example! Choice EF $80 - 100

1911. GOA: Maria II, 1834-1853, AE 7½ reis (5.50g), ND, 
KM-260, EF $80 - 100

1912. GOA: Pedro V, 1853-1861, AR rupia (10.90g), 1860, 
KM-279, EF $140 - 180

1913. GOA: PERNEM: AV medallet (2.01g), Inscriptions only, both
sides: vasudev panyan / san - smaran, the last part meaning “in
memory of ” // sha. 1837 deshprabhu sa. 1915, with the city name
pedne in the center (Marathi version of the name of Pernem),
trace of mount, noticable mainly on the edge, EF, RRR $200 - 300

The Deshprabhus were an important family in Goa, with
the palace at Pernum. Several members bore the name of
Vasudev Panyan, and presumably one of these was born
in 1837 and passed away in 1915. Pernem/Pedne is now

the northernmost town in the State of Goa.

1914. PORTUGUESE INDIA: AR rupia, 1935, KM-Pr4, stamped
PROVA on obverse field, left of the coat of arms, struck in
silver, NGC graded MS63 $400 - 500

Colonial India Group Lot

1915. COLONIAL INDIA: LOT of 1 copper-nickel and 8 silver coins:
Portuguese India: KM-9 (1/8 rupia 1881, VF-EF); KM-12 (rupia
1881, Fine, and 1882, VF); KM-17 (rupia 1904, EF); KM-22 (rupia
1935, EF); and KM-35 (6 escudos 1959); abd French India:
KM-15 (rupee, 1218/43 and 1219/44, both EF); and KM-66
(fanam, Mahé 1733, final digit of date partly off flan but likely, AU); 
retail value $360, lot of 9 pieces $180 - 220

Republic of India Proofs

1916. INDIA: Republic, 1 anna, 1954(b), KM-3.2, 
NGC graded Proof 64 $140 - 180

1917. INDIA: Republic, ¼ rupee, 1954(b), KM-5.2, 
NGC graded Proof 67 $80 - 100

1918. INDIA: Republic, ¼ rupee, 1954(b), KM-5.2, 
NGC graded Proof 65 $80 - 100
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Republic of India Errors

1919. INDIA: Republic, 1 rupee, 1990(c), KM-79.1, error struck on 
25 paise planchet KM-49.5, scarce mint for date and rare error
type, AU, RR $100 - 150

1920. INDIA: rupee (4.86g), 1997(c), KM-92.2, Kolkata mint, reverse
brockage, UNC $100 - 120

1921. INDIA: rupee (4.93g), 2002(c), KM-92.2, Kolkata mint, reverse
brockage, UNC $100 - 120

Republic of India Medals

1922. INDIA: AR medal (17.67g), VS2000 (1943), 33mm, bust left of
Mahatma Gandhi with title in Hindi raashtr pita “Father of the
Nation”// vande mataram in Hindi (I pray, bow down to thee,
Mother) above national map and flag, reeded edge, AU , ex
William F. Spengler Collection, Henry Christensen Auction $75 - 100

Vande Mataram is a poem composed by Bankim Chandra
Chattopadhyay in 1870s, which he included in his 1881

novel Anandamath. The first two verses of the song were
adopted as the national song of India in 1937.

1923. INDIA: Republic, AR medal (40.96g), 1947, 37mm, Lakshmi the
4-armed Hindu goddess of wealth, fortune and prosperity // 
Hindi text azad hind  “Free India” either side of national map &
flag, commemorating Indian Independence 15 Agust 1947, plain
edge, AU , ex William F. Spengler Collection $75 - 100

1924. INDIA: Republic, AR medal (40.96g), 1947, 37mm, bust left of
Mahatma Gandhi with title in Hindi raashtr pita “Father of the
Nation”// Hindi text azad hind  “Free India” either side of national
map & flag, commemorating Indian Independence 15 Agust 1947,
plain edge, AU , ex William F. Spengler Collection, Henry
Christensen Auction $75 - 100

1925. INDIA: Republic, AR medal (58.33g), ND, 38mm, bust left of
Mahatma Gandhi with title in Hindi raashtr pita “Father of the
Nation”// charkha (spinning wheel), the physical embodiment and
symbol of Gandhis constructive program. It represents Swadeshi
or self-sufficiency, oblique edge, AU , 
ex William F. Spengler Collection $75 - 100

1926. INDIA: Republic, AR medal (28.85g), 1950, 38mm, Prime
Minister Jawaharlal Nehru bust left, commemorating the
Constitution of India coming into effect on 26 January 1950,
colorized national flag, oblique edge milling, AU , 
ex William F. Spengler Collection $75 - 100

Republic of India Proof Sets

1927. INDIA: Republic, 7-coin proof set, 1950(b), KM-PS1, Bombay
Mint set includes; 1 pice, ½ anna, 1 anna, 2 annas, ¼ rupee, 
½ rupee, 1 rupee, all in original mint packaging, better than
average quality set! proof set of 7 coins $1,200 - 1,400

1928. INDIA: Republic, 7-coin proof set, 1950(b), KM-PS1, Bombay
Mint set includes; 1 pice, ½ anna, 1 anna, 2 annas, ¼ rupee, 
½ rupee, 1 rupee, a few very light spots, 
proof set of 7 coins $800 - 1,00
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India Group Lots

1929. INDIA: LOT of 81 tokens and medals from the William F. Spengler 
collection, all housed in his original holders, great variety of
interesting and unusal tokens including Indian mint canteen
tokens (12), counterstamped British Indian 2 annas as tea tokens
(5), tokens & medalet (6), interesting collection of Mahatma
Gandhi medals including some early issues in brass (6), copper
(12), and silver (6), Jawaharlal Nehru medals (3) including one
silver, Jai Hind indepedence flag medals (9) including one silver,
All India Cattle Show 1943 medal (1), British India Army 1st
Punjab regiment badge (1), British India Army 15th Punjab
regiment badge (14), British India badges (5), modern Indian
medals (13), Coronation1937 button (1), a very interesting lot, first 
time offered since acquisition from Bill Spengler, average
circulated condition, retail value $800, lot of 81 items, 
ex William F. Spengler Collection $500 - 700

1930. INDIA: LOT of 34 Islamic related tokens and medals from the
William F. Spengler collection, all housed in his original holders,
great variety of interesting and unusal tokens including British
India Muslim League medals made in Hyderabad (4), early
Pakistan military badges (12) including many Frontier Corps
pieces, Hyderabad Victory in Tunis 7 May 1942 AE medal, British
India Rawalpindi drivers permit check, Rawalpindi gilt hand
engraved award medal 1944 carved on filed down WWI British
Victory medal with edge inscription (2), Pakistan AR railway medal 
1962 with hanger, Radhanpur palace pass with hanger (2), early
Pakistan tokens & medals (5), Ramatanka Islamic tokens (4),
Bangladesh uniface zinc medal, Islamic openwork pendant
acquired in Afghanistan in the 1960s, Afghanistan religious token
(2), Afghan military badge (1), Afghan military medals (2), a very
interesting lot, first time offered since acquisition from Bill
Spengler, average circulated condition, retail value $500, 
lot of 34 items, ex William F. Spengler Collection $250 - 350

1931. INDIA: LOT of 9 silver (rupee unless noted) & 1 copper coin:
Jammu: KM-10.1, VS1841 year 29 (EF); Sikh Empire: KM-22.1,
VS[18]97 (1885 series) (AU); Durrani: KM-703: Taimur Shah,
Peshawar AH1188/3 (EF); Madras Presidency: KM-321, AE 20
cash, 1803 (VF-EF); and Mughal: Shah Jahan I, 5 rupees and 
1 half rupee, all without clear mint name (average VF-EF); 
retail value $400, lot of 10 pieces, 
ex Ajit Singh Collection $200 - 300

Numismatic Literature
1932. Gupta, Parmeshwari Lal & Sarojini Srivastava, Gupta Gold

Coins [in Bharat Kala Bhavan], Varanasi, 1981, 87 pages, 14
plates, hardcover, with torn dust jacket, superb work on Gupta 
gold coins with legends written out as they appear 
on the coinage $50 - 75

1933. Ota, Yasushi & Osamu, Ota, Toyo kosen kakaku zufu
(Oriental Currency Price Guide), Bankoku Kahei Yoko, Tokyo,
Showa 56 (1981), 278 double page format, fully illustrated in
black/white, text in Japanese, paper string bound format; the
book contains pictures and the general market price of old
coins from ancient China, Korea and Japan, mostly covering 
Chinese cash coin $10 - 20

1934. Smith, Ward D. & Brian Matravers, Chinese Banknotes,
Shirjeh Publishers, Menlo Park, California, 1970, 225 pages,
photos throughout, hardcover, English text with bank names in
Chinese characters. An extensive alphabetical catalogue of
Chinese banknotes with explanations of all the issuing entities,
multiple appendices and indices. Most notes illustrated. Much
more detailed than Pick. Best one-volume work on Chinese
paper and still much referenced, new condition! $40 - 60

End of Sale
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